
MYKOLO ROMERIO UNIVERSITETAS

STRATEGINIO VALDYMO IR POLITIKOS FAKULTETAS

APLINKOS POLITIKOS IR VALDYMO KATEDRA

RASA JODINSKAITĖ

(APLINKOS APSAUGOS POLITIKA IR ADMINISTRAVIMAS)

ADMINISTRACINIŲ TEISĖS PAŽEIDIMŲ POBŪDIS IR PREVENCIJA

APLINKOSAUGOJE

Magistro baigiamasis darbas

Darbo vadovas: doc. dr. Danius Lygis

Vilnius, 2006



2

TURINYS

ĮVADAS ..............................................................................................................................................3

2. PAGRINDINIAI APLINKOS APSAUGOS KONTROLĘ REGLAMENTUOJANTYS

TEISĖS AKTAI...................................................................................................................................6

2.1 Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodeksas.....................................6

2.2 Kiti teisės aktai reglamentuojantys aplinkos apsaugos kontrolę.........................................7

3. ADMINISTRACINIAI TEISĖS PAŽEIDIMAI LIETUVOS APLINKOSAUGOJE 1998 –

2005 METAIS....................................................................................................................................11

3.1 Aplinkosauginių pažeidimų pasiskirstymas Lietuvoje......................................................14

3.2 Aplinkosauginių pažeidimų pasiskirstymas atskiruose regioniniuose aplinkos apsaugos

departamentuose (RAAD)...................................................................................................................21

3.3 Aplinkosauginių pažeidimų žala aplinkos komponentams...............................................26

4. APLINKOSAUGINIŲ TEISĖS PAŽEIDIMŲ PREVENCIJA...............................................31

5. GYVENTOJŲ POŽIŪRIS Į ADMINISTRACINIUS TEISĖS PAŽEIDIMUS

APLINKOSAUGOJE.......................................................................................................................34

5.1 Tyrimo organizavimas ir metodika...................................................................................34

5.2 Tyrimo analizė...................................................................................................................35

IŠVADOS...........................................................................................................................................53

PASIŪLYMAI...................................................................................................................................55

SANTRAUKA....................................................................................................................................57

SUMMARY........................................................................................................................................58

LITERATŪRA..................................................................................................................................59

PRIEDAI............................................................................................................................................61



3

ĮVADAS

Temos aktualumas ir problematiškumas:

Aplinkos apsauga yra neatsiejama sėkmingos visuomenės raidos ir valstybingumo

įtvirtinimo dalis. Nuo aplinkos būklės, kraštovaizdžio stabilumo ir biologinės įvairovės priklauso

žmonių sveikata ir gerovė, valstybės ekonominė ir socialinė pažanga. Todėl labai svarbu vykdyti

aplinkos apsaugos kontrolę ir racionaliai naudoti gamtos išteklius, siekiant nepažeisti gamtinės

aplinkos pusiausvyros.

Nuo 1998 metų valstybinę aplinkos apsaugos kontrolę organizuoja ir koordinuoja Valstybinė

aplinkos apsaugos inspekcija (VAAI), o kontrolę vykdo – regioniniai aplinkos apsaugos

departamentai (RAAD), kurie teikia informaciją apie administracinių teisės pažeidimų pobūdį bei

išaiškintų pažeidimų skaičių.

Administraciniai teisės pažeidimai aplinkosaugoje kelia tokias problemas:

1. Aplinkosauginių pažeidimų žala aplinkos komponentams;

2. Administracinių teisės pažeidimų aplinkosaugoje sukeltos ilgalaikės pasekmės, kurios

įtakoja ne tik aplinką, bet turi įtakos ir visuomenės gerovei.

Be šių problemų labai svarbu, kad būtų įgyvendintas aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės

tikslas t.y.:

 aplinkos apsaugos pažeidimų prevencija;

 aplinkosauginiai patikrinimai;

 įstatymų vykdymo užtikrinimas.

Magistrinio darbo mokslinė reikšmė:
Šiame magistriniame darbe nagrinėjamas administracinių teisės pažeidimų aplinkosaugoje

pobūdis ir pažeidimų prevencija Lietuvoje.

Siekiant išsiaiškinti plačiau apie administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje buvo

atliktas tyrimas, kuris atskleidė visuomenės požiūrį į aplinkosauginius pažeidimus.

Magistrinio darbo praktinė reikšmė:

Šis darbas reikšmingas regioniniams aplinkos apsaugos departamentams (RAAD) bei

aplinkos apsaugos agentūroms, nes pirmą kartą buvo atliktas tyrimas atskleidžiantis gyventojų



4

požiūrį į administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje, kaip veikia administracinė struktūra bei

daromą poveikį įmonių ekonomikai, aplinkos kokybei.

Atsižvelgę į tyrimo rezultatus ir pateiktas išvadas bei pasiūlymus valstybės institucijų

organai atsakingi už aplinkos apsaugos kontrolę galės didinti visuomenės informavimą, kuris padės

gyventojams daugiau sužinoti apie administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje, o svarbiausia

supažindinti su prevencija, nes padarius pažeidimą žala aplinkai gali būti žymiai didesnė ar visai

nebeatitaisoma lyginant su prevencijai skiriamomis lėšomis.

Darbo tikslas: Ištirti ir įvertinti administracinius teisės pažeidimus Lietuvos aplinkosaugoje.

Darbo uždaviniai:

1. Susipažinti su pagrindiniais aplinkos apsaugos kontrolės teisės aktais;

2. Išanalizuoti Lietuvos administracinių teisės pažeidimų pobūdį aplinkosaugoje;

3. Išanalizuoti aplinkosauginių pažeidimų pasiskirstymą atskiruose regioniniuose aplinkos

apsaugos departamentuose;

4. Apžvelgti administracinių teisės pažeidimų aplinkosaugoje prevenciją;

5. Išsiaiškinti ir išanalizuoti gyventojų požiūrį į administracinius teisės pažeidimus

aplinkosaugoje;

6. Pateikti pasiūlymus valstybės institucijoms, atsakingoms už aplinkos apsaugos kontrolę.

Darbo objektas: Administraciniai teisės pažeidimai aplinkosaugoje.

Darbo dalykas: Administraciniai teisės pažeidimai ir prevencija.

Darbo hipotezė. Daug dėmesio skiriama aplinkosauginėms problemoms, tačiau administracinių

teisės pažeidimų Lietuvoje nemažėja.

Magistrinio darbo metodai:

Šiame darbe buvo naudota teisės aktų analizė, literatūros analizė (surinkta ir išanalizuota

darbui reikalinga literatūra), statistinis duomenų apdorojimas (statistiniai duomenys apdoroti su

Excel programa), lyginamosios analizės metodas bei anketinės apklausos metodas.

Lyginamosios analizės metodas – vienas iš plačiausiai taikytinų ir itin svarbus darant

išvadas, nes juo remiantis galima lyginti, kaip administraciniai teisės pažeidimai pasiskirstę tarp

skirtingų Lietuvos regioninių aplinkos apsaugos departamentų (RAAD) bei galimybę palyginti

Lietuvą su atskirais RAAD. Lyginant siekiama išskirti administracinių teisės pažeidimų panašumus

bei skirtumus.



5

Anketinės apklausos metodas – numato duomenų rinkimą naudojant anketą, kurioje

suformuluoti ir tam tikra tvarka išdėstyti klausimai skirti respondentams.

Anketos klausimų tikslas – nuodugniau pažinti bei gauti išsamesnę informaciją apie

administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje.

Magistrinio darbo etapai:

Pirmasis etapas. Buvo analizuojami aplinkos apsaugos kontrolę reglamentuojantys teisės aktai

bei valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės rezultatai.

Antrasis etapas. Buvo vykdomas tyrimas, kuriuo siekta išsiaiškinti gyventojų požiūrį į

administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje.

Trečiasis etapas. Analizuojami tyrimo rezultatai, formuluojamos išvados. Pateikiami

pasiūlymai valstybės institucijoms, atsakingoms už aplinkos apsaugos kontrolę.



6

2. PAGRINDINIAI APLINKOS APSAUGOS KONTROLĘ REGLAMENTUOJANTYS

TEISĖS AKTAI

Aplinkos apsaugos kontrolę reglamentuoja įvairūs Lietuvos teisės aktai. Su pagrindiniais

teisės aktais yra supažindinama šiame skyriuje.

2.1 Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodeksas

Pagrindinis susistemintas įstatymas, numatantis administracinę atsakomybę, yra

administracinių teisės pažeidimų kodeksas (ATPK).

Šis įstatymas sudarytas iš keturių dalių:

 Bendrosios;

 Specialiosios (šiame įstatyme dar vadinamos ypatingąja);

 Procesinės;

 Nutarimų vykdymo.

Prieš bendrąją dalį yra dar vienas skyrius, pirmasis, pavadintas “Bendrieji nuostatai”. Iš

esmės tai yra bendrosios dalies sudedamoji dalis.

Bendrojoje dalyje apibūdinama administracinės atsakomybės esmė, administracinės teisės

pažeidimo samprata, administracinės nuobaudos, jų skyrimo sąlygos ir tvarka.

Šio kodekso 2 straipsnyje numatyta, kad Lietuvos Respublikos įstatymai dėl administracinių

teisės pažeidimų yra šis kodeksas ir kiti Lietuvos Respublikos įstatymai dėl administracinių teisės

pažeidimų.

Lietuvos Respublikos įstatymai dėl administracinių teisės pažeidimų, kol jie nustatyta tvarka

neįtraukti į šį kodeksą, Lietuvos Respublikos teritorijoje taikomi tiesiogiai.

Kodekso 9 straipsnyje numatyta, kad administraciniu teisės pažeidimu (nusižengimu)

laikomas priešingas teisei, kaltas (tyčinis arba neatsargus) veikimas arba neveikimas, kuriuo

kėsinamasi į valstybinę arba viešąją tvarką, nuosavybę, piliečių teises ir laisves, į nustatytą valdymo

tvarką, už kurį įstatymai numato administracinę atsakomybę.

Administracinė atsakomybė už šiame kodekse numatytus teisės pažeidimus atsiranda, jeigu

savo pobūdžiu šie pažeidimai pagal galiojančius įstatymus neužtraukia baudžiamosios atsakomybės.

6 straipsnyje numatyta administracinių teisės pažeidimų prevencija t. y. valstybiniai organai,

visuomeninės organizacijos, darbo kolektyvai rengia ir įgyvendina priemones, kuriomis siekiama



7

užkirsti kelią administraciniams teisės pažeidimams, išaiškinti ir šalinti priežastis bei sąlygas,

padedančias juos padaryti, auklėti piliečius, kad jie būtų didžiai sąmoningi ir drausmingi, griežtai

laikytųsi įstatymų.

7 straipsnyje numatyta, kad niekam negali būti taikoma poveikio priemonė už administracinį

teisės pažeidimą kitaip, kaip įstatymų nustatytais pagrindais ir tvarka.  Administracinių teisės

pažeidimų bylų teisena vykdoma griežtai laikantis teisėtumo. Tam įgalioti organai ir pareigūnai

taiko administracinio poveikio priemones jų kompetencijos ribose, tiksliai pagal įstatymus.

Įstatymų reikalavimų laikymasis taikant poveikio priemones už administracinius teisės pažeidimus

užtikrinamas sisteminga aukštesniųjų organų ir pareigūnų kontrole, teise apskųsti, kitais įstatymų

nustatytais būdais.

Specialiojoje dalyje numatytos konkrečios administracinės teisės pažeidimų sudėtys ir

sankcijos. Iš viso yra 12 skirsnių, sugrupuotų pagal tam tikras nusižengimų rūšis. Administraciniai

teisės pažeidimai aplinkos apsaugos srityje numatyti 7 skirsnyje ir apima 51 - 90 straipsnius.

Toliau kodekse yra procesinės normos, t.y. apibrėžta administracinės teisės pažeidimų bylų

teisena, apibūdintos institucijos, tiksliau jų pareigūnai, turintys teisę pradėti ir atlikti administracinės

teisės pažeidimų bylų tyrimą, taip pat institucijos ir pareigūnai, kompetentingi jas nagrinėti ir priimti

nutarimus (bylų žinybingumas), bendrosios nutarimų apskundimo taisyklės.

Administracinių teisės pažeidimų kodekso pabaigoje aptartas nutarimų skirti administracines

nuobaudas vykdymas. Tuo šis kodeksas skiriasi nuo civilinę ir baudžiamąją atsakomybę

reglamentuojančių įstatymų.

2.2 Kiti teisės aktai reglamentuojantys aplinkos apsaugos kontrolę

Pagrindiniai aplinkos apsaugos kontrolę reglamentuojantys įstatymai yra:

 LR Aplinkos apsaugos įstatymas (Žin., 1992, Nr. 5-75);

  LR Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymas (Žin., 2002, Nr. 72-3017);

 bei kiti įstatymai, reglamentuojantys skirtingus aplinkos apsaugos sektorius. (Šie įstatymai

pateikiami 9 priede).



8

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas yra pagrindinis įstatymas, kuriuo

remiantis priimami kiti gamtos išteklių naudojimą bei aplinkos apsaugą reglamentuojantys įstatymai

ir kiti teisės aktai.

Šiame įstatyme apibrėžiama, kad aplinkos apsauga – aplinkos saugojimas nuo fizinio,

cheminio, biologinio ir kitokio neigiamo poveikio ar pasekmių, atsirandančių įgyvendinant planus ir

programas, vykdant ūkinę veiklą ar naudojant gamtos išteklius.

Šis įstatymas reguliuoja visuomeninius santykius aplinkosaugos srityje, nustato pagrindines

juridinių bei fizinių asmenų teises ir pareigas išsaugant Lietuvos Respublikai būdingą biologinę

įvairovę, ekologines sistemas bei kraštovaizdį, užtikrinant sveiką ir švarią aplinką, racionalų gamtos

išteklių naudojimą Lietuvos Respublikoje, jos teritoriniuose vandenyse, kontinentiniame šelfe ir

ekonominėje zonoje.

Šiame įstatyme pateikiami aplinkos apsaugos principai, kuriuose teigiama, kad:

- Aplinkos apsauga Lietuvos Respublikoje yra visos valstybės bei kiekvieno Jos gyventojo

rūpestis ir pareiga.

- Aplinkos apsaugos valdymo politika ir praktika turi nukreipti visuomeninius bei privačius

interesus aplinkos kokybei gerinti, skatinti gamtos išteklių naudotojus ieškoti būdų ir priemonių,

kaip išvengti arba sumažinti neigiamą poveikį aplinkai, bei ekologizuoti gamybą.

- Gamtos ištekliai turi būti naudojami racionaliai ir kompleksiškai, atsižvelgiant į aplinkos

išsaugojimo bei atkūrimo galimybes ir Lietuvos Respublikos gamtos bei ekonomikos ypatumus.

- Aplinkos apsauga grindžiama visapusiška, teisinga ir laiku sukaupta informacija apie

aplinką.

Aplinkos apsaugos įstatymo 31 straipsnyje numatyta, kad Lietuvos Respublikoje valstybinę

aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolę vykdo Aplinkos ministerijos sistemos

pareigūnai – valstybiniai aplinkos apsaugos inspektoriai.

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymas

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymas nustato aplinkos

apsaugos valstybinę kontrolę Lietuvos Respublikoje vykdančias institucijas bei pareigūnus, jų teisinį



9

statusą, veiklos teisinius pagrindus bei pagrindinius principus, veiklos organizavimą, reglamentuoja

aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės procesą.

Šiame įstatyme apibrėžiama, kad aplinkos apsaugos valstybinė kontrolė yra specialių

valstybės įgaliotų institucijų ir pareigūnų veikla, kuria siekiama užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką

aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo srityje, pasireiškianti aplinkos apsaugą ir gamtos

išteklių naudojimą reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidimų prevencija, pažeidimų

nutraukimu bei šių pažeidimų padarymu kaltų asmenų nustatymu, jų patraukimu teisinėn

atsakomybėn.

Įstatyme numatyta, kad aplinkos apsaugos kontrolę Lietuvos Respublikoje:

- organizuoja Aplinkos ministerija.

- vykdo Aplinkos ministerijai pavaldūs teritoriniai valstybinio administravimo subjektai –

regionų aplinkos apsaugos departamentai.

- Regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatus tvirtina Vyriausybė arba jos įgaliotas

ministras.

- Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės priežiūrą atlieka Aplinkos ministerija arba jos

įgaliota institucija.

Šiame įstatyme pateikiami pagrindiniai aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės principai:

 prevencijos principas – užkirsti kelią aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių naudojimą

reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidimams, siekti išvengti neigiamo

poveikio aplinkai;

 proporcingumo principas – priemonės, naudojamos tikslui pasiekti, turi atitikti tikslą;

 sprendimų priėmimo savarankiškumo ir pareigūnų asmeninės atsakomybės už priimtus

sprendimus principas – aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnai sprendimus pagal

savo kompetenciją priima savarankiškai ir asmeniškai už juos atsako;

  atsakomybės neišvengiamumo principas – aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės

institucijos ir pareigūnai turi siekti, kad kiekvienas asmuo, padaręs aplinkos apsaugą ir

gamtos išteklių naudojimą reglamentuojančių įstatymų ar kitų teisės aktų pažeidimą, būtų

nustatytas, patrauktas atsakomybėn, teisingai ir laiku nubaustas, visiškai atlygintų aplinkai

padarytą žalą bei pašalintų pažeidimo sukeltas neigiamas pasekmes;

 objektyvumo principas – sprendimų priėmimas ir kiti aplinkos apsaugos valstybinės

kontrolės institucijų ir pareigūnų veiksmai turi būti nešališki ir objektyvūs;



10

 nepiktnaudžiavimo valdžia principas – aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės institucijoms

ir pareigūnams draudžiama vykdyti veiklą neturint tam suteiktų galių arba priimti

sprendimus pagal savo kompetenciją siekiant kitų, negu įstatymų nustatyta, tikslų;

 viešumo principas – visuomenei turi būti prieinama informacija apie atliktus patikrinimus, jų

rezultatus ir aplinkos apsaugą bei gamtos išteklių naudojimą reglamentuojančių teisės aktų

pažeidėjams taikytas poveikio priemones, išskyrus įstatymų nustatytus atvejus.

Aplinkos apsaugos kontrolę reglamentuojantys įsakymai:

 Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl

Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos departamentų

nuostatų patvirtinimo" pakeitimo.

Įsakyme pateikiama pagrindiniai inspekcijos uždaviniai ir funkcijos, pareigūnų teisės ir

pareigos, darbo organizavimas, lėšos ir finansinės veiklos kontrolė bei regioninių aplinkos apsaugos

departamentų (RAAD) nuostatai.

Šiame įsakyme numatyta, kad Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija (toliau – Inspekcija)

yra biudžetinė įstaiga, pagal savo kompetenciją organizuojanti, koordinuojanti, vykdanti ir

prižiūrinti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę Lietuvos Respublikoje.

Inspekcijos steigėjas yra Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija (AM). Inspekcija yra

tiesiogiai pavaldi ir atskaitinga aplinkos ministrui.

Inspekcija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu, Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės

kontrolės įstatymu, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatais, kitais įstatymais ir teisės

aktais bei šiais nuostatais.

Pagrindinis inspekcijos uždavinys yra vykdyti Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos,

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės ir kitų įstatymų bei teisės aktų,

reglamentuojančių aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių naudojimą, vykdymo priežiūrą.

Kiti ministro įsakymai reglamentuojantys aplinkos apsaugos kontrolę:

 Aplinkos ministro 2003 m. rugpjūčio 8 d. įsakymas Nr. 418 “Dėl aplinkos apsaugos įstatymų

pažeidimais įtariamų asmenų transporto priemonių stabdymo bei apžiūros tvarkos patvirtinimo”.



11

 Aplinkos ministro 2003 m. lapkričio 24 d. įsakymas Nr. 586 “Dėl patalpų, įrenginių ir kitų

objektų užplombavimo tvarkos patvirtinimo”.

 Aplinkos ministro 2004 m. sausio 9 d. įsakymo Nr. D1-8 "Dėl aplinkos apsaugos valstybinės

kontrolės pareigūnų galių suteikimo" pakeitimo.

 Aplinkos ministro 2005 m. sausio 13 d. įsakymas Nr. D1-27 “Dėl aplinkos apsaugos

valstybinės kontrolės pareigūnų uniforminės aprangos pavyzdžių ir jų aprašymo bei dėvėjimo

nuostatų patvirtinimo”.

 Aplinkos ministro 2006 m. vasario 14 d. įsakymas Nr. D1-85 “Dėl privalomojo nurodymo ir

nutarimo sustabdyti aplinkai kenksmingą veiklą blankų formų patvirtinimo”.

 Aplinkos ministro 2006 m. spalio 19 d. įsakymas Nr. D1-475 “Dėl aplinkos apsaugos

valstybinės kontrolės transporto priemonių skiriamųjų ženklų ir jų aprašymo patvirtinimo”.

3. ADMINISTRACINIAI TEISĖS PAŽEIDIMAI LIETUVOS APLINKOSAUGOJE

1998 – 2005 METAIS

Pagrindinis valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės uždavinys - užtikrinti, kad būtų

laikomasi Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių aplinkos ir gamtos

išteklių apsaugą, naudojimą bei atkūrimą, reikalavimų. 1998 m. aplinkos apsaugos valstybinės

kontrolės organizavime įvyko esminių pokyčių, atskiriant aplinkos valdymą nuo aplinkos kontrolės.

Patvirtinus Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos nuostatus (žin., 1998, Nr. 66-1925), visos

funkcijos, susijusios su aplinkos apsaugos kontrolės koordinavimu ir kontrolės pavaldžiuose regionų

aplinkos apsaugos departamentuose vykdymu, buvo perduotos Aplinkos ministerijos Valstybinei

aplinkos apsaugos inspekcijai.

Nuo 1998 m. valstybinę aplinkos apsaugos kontrolę organizuoja ir koordinuoja Valstybinė

aplinkos apsaugos inspekcija, o kontrolę vykdo - regionų aplinkos apsaugos departamentai ir kai

kurių saugomų teritorijų administracijos. Valstybinių aplinkos apsaugos inspektorių įgalinimai

suteikti tik tiems pareigūnams, kurie atsako už betarpišką valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės

vykdymą (valstybinių aplinkos apsaugos inspektorių įgalinimai nesuteikti ministerijos

darbuotojams). Lietuvos Respublikos Vyriausiojo valstybinio aplinkos apsaugos inspektoriaus

įgalinimai suteikti Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos viršininkui.

1998 metais valstybinę aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolę vykdė

regionų aplinkos apsaugos departamentai, Hidrografinio tinklo tarnybos Reguliuojamų vandens



12

telkinių ir hidroįrenginių priežiūros valstybinė inspekcija, Čepkelių, Kamanų, Viešvilės, Žuvinto

valstybinių rezervatų administracijos.

Aplinkos ministerijai pavaldžių jos reguliavimo sričiai priklausančių institucijų sąraše yra 30

valstybinių parkų administracijos, tačiau kol kas tik Kuršių Nerijos nacionalinio parko bei 14 - kos

regioninių parkų tarnybų / direkcijų pareigūnai turi įgalinimus vykdyti valstybinę aplinkos apsaugos

kontrolę ir atsiskaito už kontrolės rezultatus. (Aplinkos būklė, 1998).

1999 m. valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės organizavimo srityje buvo galutinai

atskirtos aplinkos valdymo politikos ir kontrolės vykdymo funkcijos. Ministerijos departamentai, jų

skyriai tiesiogiai nevykdo aplinkos apsaugos kontrolės. Pagal 1998 m. gruodžio 14 d. aplinkos

ministro įsakymu Nr. 251 patvirtintus Valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės nuostatus valstybinė

aplinkos apsaugos kontrolė yra aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo valstybinės

kontrolės institucijų ir pareigūnų veikla, kuria siekiama užtikrinti aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų

teisės aktų laikymąsi, nustatyti pažeidimus ir pažeidėjus, taikyti jiems įstatymuose ir kituose teisės

aktuose numatytas poveikio priemones. Valstybinę aplinkos apsaugos kontrolę vykdo Valstybinės

aplinkos apsaugos inspekcijos ir kitų Aplinkos ministerijai pavaldžių bei jos reguliavimo sričiai

priskirtų institucijų pareigūnai - valstybiniai aplinkos apsaugos inspektoriai. Valstybinė aplinkos

apsaugos inspekcija (VAAI) organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja valstybinę aplinkos apsaugos

kontrolę vykdančių institucijų ir inspektorių veiklą valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės srityje.

(Aplinkos būklė, 1999).

1999 m. valstybinę aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolę vykdė regionų

aplinkos apsaugos departamentai (RAAD), Hidrografinio tinklo tarnybos Reguliuojamų vandens

telkinių ir hidroįrenginių priežiūros valstybinė inspekcija. 1999 m. birželio 29 d. aplinkos ministro

įsakymu Nr. 200 “Dėl valstybinių aplinkos apsaugos inspektorių įgalinimų suteikimo“, patikslinus

ministerijos sistemos darbuotojų, kuriems suteikiami valstybinių aplinkos apsaugos inspektorių

įgalinimai, sarašą, valstybinę aplinkos apsaugos kontrolę pavesta vykdyti Čepkelių, Kamanų,

Viešvilės ir Žuvinto valstybinių rezervatų (VR), Aukštaitijos, Žemaitijos, Dzūkijos bei Kuršių

Nerijos nacionalinių parkų (NP) direkcijoms, taip pat 28 regioninių parkų (RP) administracijų

vadovams, jų pavaduotojams ir specialistams. Valstybinių parkų tarnyboms kontrolės funkcijų ir

valstybinių aplinkos apsaugos inspektorių įgalinimų suteikimas tebėra sudėtinga problema, nes šios

tarnybos vykdo ir aplinkotvarkos darbus. (Aplinkos būklė, 1999).

Vykdant valstybinę aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolę, 2000 metais ir

toliau įtvirtinamas aplinkos valdymo politikos formavimo ir kontrolės funkcijų atskyrimo principas.



13

Aplinkos ministro 2000 05 01 įsakymu Nr. 183 buvo patvirtinta valstybinės aplinkos apsaugos

inspekcijos (toliau VAAI) nuostatų nauja redakcija. Šiais nuostatais išplėstos VAAI teisės, pareigos

ir atsakomybė organizuojant kontrolės valdymą aplinkos kokybės srityje, taip pat įtvirtinti kiti

organizaciniai pasikeitimai: perdavus iš jungtinių tyrimų centro ypatingų ekologinių situacijų bei

avarijų, dėl kurių kyla aplinkos taršos grėsmė, valdymo funkciją VAAI, patikslinta inspekcijos

atsakomybė šioje srityje, numatytos papildomos užduotys diegiant valstybinės aplinkos apsaugos ir

gamtos išteklių naudojimo kontrolės duomenų kaupimo ir apdorojimo sistemas, naudojant

informacines technologijas.

Valstybinę aplinkos apsaugos kontrolę vykdė Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija

(VAAI), regionų aplinkos apsaugos departamentai (RAAD), Hidrografinio tinklo priežiūros

valstybinė inspekcija, taip pat valstybinių rezervatų (Čepkelių, Kamanų, Viešvilės ir Žuvinto),

nacionalinių parkų (Aukštaitijos, Žemaitijos, Dzūkijos bei Kuršių Nerijos), regioninių parkų

administracijos ir miškų urėdijų tarnybos ir pareigūnai – valstybiniai aplinkos apsaugos inspektoriai.

(Aplinkos būklė, 2000).

2001 metais aplinkos apsaugos kontrolę vykdė Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės,

Panevėžio, Šiaulių, Utenos ir Vilniaus regionų aplinkos apsaugos departamentai (RAAD), taip pat

valstybinių rezervatų (Čepkelių, Kamanų, Viešvilės ir Žuvinto), nacionalinių parkų (Aukštaitijos,

Žemaitijos, Dzūkijos bei Kuršių Nerijos), regioninių parkų administracijos ir miškų urėdijų tarnybos

ir pareigūnai – valstybiniai aplinkos apsaugos inspektoriai. (VAAI kontrolės rezultatai, 2001).

2002 metais aplinkos apsaugos kontrolę vykdė Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės,

Panevėžio, Šiaulių, Utenos ir Vilniaus regionų aplinkos apsaugos departamentai (RAAD), taip pat

valstybinių rezervatų (Čepkelių, Kamanų, Viešvilės ir Žuvinto), nacionalinių parkų (Aukštaitijos,

Žemaitijos, Dzūkijos bei Kuršių Nerijos), regioninių parkų administracijos ir kt. tarnybos. (VAAI

kontrolės rezultatai, 2002).

2003 metais aplinkos apsaugos kontrolę vykdė Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės,

Panevėžio, Šiaulių, Utenos ir Vilniaus regionų aplinkos apsaugos departamentai (RAAD),

valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos teritoriniai miškų kontrolės padaliniai (VAAI TMKP).

(VAAI kontrolės rezultatai, 2003).

2004 metais aplinkos apsaugos kontrolę vykdė Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės,

Panevėžio, Šiaulių, Utenos ir Vilniaus regionų aplinkos apsaugos departamentai (RAAD), miškų

kontrolės skyrius. (VAAI kontrolės rezultatai, 2004).



14

2005 metais aplinkos apsaugos kontrolę vykdė Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės,

Panevėžio, Šiaulių, Utenos ir Vilniaus regionų aplinkos apsaugos departamentai (RAAD), miškų

kontrolės skyrius. (VAAI kontrolės rezultatai, 2005).

3. 1 Aplinkosauginių pažeidimų pasiskirstymas Lietuvoje

Administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje galima suskirstyti į:

 Atmosferos apsaugos pažeidimus;

 Atliekų tvarkymo pažeidimus;

 Gyvūnijos apsaugos pažeidimus;

 Kraštovaizdžio apsaugos pažeidimus;

 Miškų apsaugos pažeidimus;

 Pareigybinius pažeidimus;

 Vandenų apsaugos pažeidimus.

1229 1267

843

619
720

994 1051

1282

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Pareigybiniai
pažeidimai

1 pav. Pareigybinių pažeidimų pasiskirstymas 1998 – 2005 metais

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 1 pav. matyti, kad pareigybiniai pažeidimai pasiskirstę gana netolygiai. 1998 metais

išaiškinta 38 pažeidimais mažiau nei 1999 metais. Nuo 1999 iki 2001 metų sumažėjo net 648



15

pareigybiniais pažeidimais ir 2001 metais pasiektas mažiausias 619 pažeidimų skaičius, o nuo 2001

metų vėl pradėjo didėti, kol 2005 metais pasiekė didžiausią pareigybinių pažeidimų išaiškinimo

skaičių t.y. 1282. Per 2001 – 2005 metus išaiškintų pažeidimų padidėjo 663.

5647

46454970
4327

3784
3247

3396

29802868

2416
2492

21022250
1855

1922
1559

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Atmosferos
pažeidimų iš viso:

Iš jų:  transportu

2 pav. Atmosferos apsaugos pažeidimų pasiskirstymas 1998 - 2005 metais

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

2 pav. pateiktas bendras išaiškintų atmosferos apsaugos pažeidimų skaičius bei iš jų įvykdyti

transportu. Iš 2 pav. matyti, kad atmosferos apsaugos pažeidimai kiekvienais metais mažėjo.

Daugiausiai pažeidimų buvo išaiškinta 1998 metais - 5647, o lyginant 1998 – 2005 metus išaiškintų

pažeidimų skaičius sumažėjo net 3725,  iš jų transportu sumažėjo 3086 pažeidimais bei 2005 metais

pasiekė mažiausią 1922 išaiškintų  pažeidimų skaičių.

3406
3039

2167

1773
2116

1878 1842
2084

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Vandenų
apsaugos
pažeidimai

3 pav. Vandenų apsaugos pažeidimų pasiskirstymas 1998 – 2005 metais

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius



16

Iš 3 pav. matyti, kad vandenų apsaugos pažeidimai pasiskirstę netolygiai. Nuo 1998 – 2001

metų sumažėjo net 1633 pažeidimais. Nuo 2001 – 2005 metų pažeidimų skaičius didėjo, po to

mažėjo, ir vėl didėjo. Daugiausiai vandenų  apsaugos pažeidimų išaiškinta 1998 metais – 3406, o

mažiausiai 2001 metais – 1773. Didžiausias išaiškintų pažeidimų skirtumas buvo nuo 1999 – 2001

metų, kai sumažėjo net 1633  vandenų apsaugos pažeidimais.

1142
1029

1217
1334

1744

2281

0

500

1000

1500

2000

2500

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Atliekų
tvarkymo
pažeidimai

4 pav. Atliekų tvarkymo pažeidimų pasiskirstymas 2000 - 2005 metais

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Atliekų tvarkymo taisyklių pažeidimų duomenys metinėse aplinkos būklės ataskaitose

pateikiami nuo 2000 metų, o kitų sričių pažeidimai nuo 1998 metų.

Iš 4 pav. matyti, kad atliekų tvarkymo taisyklių pažeidimų skaičius kiekvienais metais

didėjo, išskyrus 2001 metus, kai pažeidimų skaičius sumažėjo iki 1029, o daugiausiai šių pažeidimų

išaiškinta 2005 metais - 2281. Nuo 2000 – 2005 metų padidėjo 1139 pažeidimais.



17

1729

139

865

2039

97

899

1424

68

479

1494

66

441

1946

85

497

1555

97

282

1457

133
228

1354

81
287

0

500

1000

1500

2000

2500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Kraštovaizdžio pažeidimų iš
viso:
Iš jų: žemės ir jos gelmių

Iš jų: saugomų teritorijų

5 pav. Kraštovaizdžio apsaugos pažeidimų pasiskirstymas 1998 – 2005 metais

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

5 pav. nurodytas bendras kraštovaizdžio apsaugos pažeidimų skaičius t.y žemės ir jos gelmių

bei saugomų teritorijų apsaugos pažeidimai.

Iš 5 pav. matyti, kad kraštovaizdžio apsaugos pažeidimai pasiskirstę gana netolygiai. Nuo

1998 iki 1999 metų padidėjo 310 pažeidimų, o nuo 1999 iki 2001 metų pažeidimų skaičius mažėjo,

o po to vėl didėjo. Nuo 2001 – 2002 metų padidėjo 452 pažeidimais, tačiau nuo 2002 metų vėl

mažėjo, kol 2005 metais išaiškintas mažiausias 1354 pažeidimų skaičius.

Žemės ir jos gelmių apsaugos pažeidimų daugiausiai išaiškinta 1998 metais – 139 ir 2004

metais – 133, o mažiausiai 2001 metais – 66 pažeidimai.

Saugomų teritorijų apsaugos pažeidimų daugiausiai išaiškinta 1999 metais – 899 ir 1998

metais – 865 pažeidimai bei mažiausiai 2004 metais, kai pažeidimų skaičius siekė 228.



18

729 836 913 975

2254
2563 2594

3297

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Miškų
apsaugos
pažeidimai

6 pav.  Miškų apsaugos pažeidimų pasiskirstymas 1998 – 2005 metais

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 6 pav. matyti, kad miško apsaugos pažeidimų augimas nuo 1998 – 2001 metų kito

pamažu. Didžiausias skirtumas yra nuo 2001 iki 2002 metų, kai 2002 metais išaiškinta 1279

pažeidimais daugiau nei 2001 metais. Nuo 2001 iki 2005 metų pažeidimų skaičius augo, kol 2005

metais pasiektas didžiausias išaiškintų miško apsaugos pažeidimų skaičius - 3297.

5639

648

4964

6387

587

5764 5493

561

4834

5836

720

4973

6448

695

5641
5080

478

4462

5855

759

4944

6154

780

5243

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Gyvūnijos pažeidimų iš viso:
Iš jų: medžioklės
Iš jų: žvejybos

7 pav. Gyvūnijos apsaugos pažeidimų pasiskirstymas 1998 – 2005 metais

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 7 pav. matyti, kad gyvūnijos apsaugos pažeidimai pasiskirstę gana tolygiai. Daugiausiai

išaiškinta 2002 metais - 6448, o mažiausiai 2003 metais - 5080.



19

Matyti, kad kiekvienais metais daugiausiai išaiškinama žvejybos, o mažiausiai medžioklės

pažeidimų.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Pareigybinių pažeidimų Atmosferos apsaugos

Vandenų apsaugos Atliekų tvarkymo

Kraštovaizdžio apsaugos Miškų apsaugos
Gyvūnijos apsaugos

8 pav. Aplinkos apsaugos pažeidimų dinamika nuo 1997 iki 2005 metų



20

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

8 pav. pavaizduota administracinių teisės pažeidimų aplinkosaugoje pasiskirstymas nuo 1997

– 2005 metų.

Nuo 1997 iki 2005 metų vyrauja gyvūnijos apsaugos pažeidimai išskyrus 1998 metus,

kuomet 8 atmosferos pažeidimais išaiškinta daugiau negu gyvūnijos apsaugos.

Išaiškintų atmosferos pažeidimų skaičius kiekvienais metais smarkiai mažėja, o miškų

apsaugos pažeidimų smarkiai didėja, ypač 2001 - 2002 metais, kai 2002 metais išaiškinta net 1279

pažeidimais daugiau nei 2001 metais.

Atmosferos apsaugos pažeidimų smarkiai sumažėjo, tai galėjo lemti efektyvi teisinė bazė

(naujai priimti teisės aktai), sureguliuota kontrolės ir ekonominė sistemos.

Miškų apsaugos pažeidimų skaičius didėja, nes auga kirtimų apimtys, neatsodinamų miškų

plotai, bei jų kontrolė yra neefektyvi.

Pareigybinių pažeidimų daugėja, nes įstatymuose yra spragų reguliuojančių pareigūnų

santykius, bei jų atsakomybę už aplinkos apsaugos kontrolę.

O kitų pažeidimų skaičius kinta maždaug tolygiai t.y. skirtumai tarp išaiškintų pažeidimų

nėra dideli.

Nuo bendro pažeidimų skaičiaus 1997 - 1999 metais mažiausiai išaiškinama miškų

apsaugos, o 2000 - 2005 metais - pareigybinių pažeidimų.



21

3.2 Aplinkosauginių pažeidimų pasiskirstymas atskiruose regioniniuose aplinkos apsaugos

departamentuose (RAAD)

Aplinkosauginiai pažeidimai analizuojami 8 departamentų t.y. Alytaus, Kauno, Klaipėdos,

Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, Utenos ir Vilniaus regionų lygmenyse.

0

50

100

150

200

250

300

350

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Alytaus
Kauno
Klaipėdos
Marijampolės
Panevėžio
Šiaulių
Utenos
Vilniaus

9 pav. Pareigybinių pažeidimų aplinkosaugoje pasiskirstymas regioniniuose aplinkos

apsaugos departamentuose (RAAD)

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 9 pav. matyti, kad daugiausiai pareigybinių pažeidimų išaiškinta nuo 1998 iki 1999 metų

Klaipėdos ir Kauno RAAD, nuo 2000 iki 2002 metų Klaipėdos RAAD, nuo 2003 iki 2005 metų

Vilniaus, Šiaulių, Klaipėdos ir Kauno RAAD. Daugiausiai pareigybinių pažeidimų regioninių

aplinkos apsaugos departamentų mastu išaiškino Klaipėdos RAAD.

Mažiausiai pažeidimų išaiškinta Marijampolės RAAD.



22

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Alytaus
Kauno
Klaipėdos
Marijampolės
Panevėžio
Šiaulių
Utenos
Vilniaus

10 pav. Atmosferos apsaugos pažeidimų pasiskirstymas regioniniuose aplinkos apsaugos

departamentuose (RAAD)

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 10 pav. matyti, kad daugiausiai regioniniuose aplinkos apsaugos departamentuose

atmosferos apsaugos pažeidimų išaiškinta 1998 – 2000 metais, 2001 metais Vilniaus, Panevėžio,

Kauno ir Klaipėdos RAAD, 2002 metais Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos RAAD, 2003 metais

Vilniaus, Šiaulių, Kauno RAAD, 2004 metais Vilniaus RAAD ir 2005 metais Kauno, Klaipėdos,

Vilniaus RAAD.

Mažiausiai pažeidimų nuo 1998 iki 2005 metų išaiškinta Marijampolės RAAD.

0

100

200

300

400

500

600

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Alytaus
Kauno
Klaipėdos
Marijampolės
Panevėžio
Šiaulių
Utenos
Vilniaus

11 pav. Vandenų apsaugos pažeidimų pasiskirstymas regioniniuose aplinkos apsaugos

departamentuose (RAAD)

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius



23

Iš 11 pav. matyti, kad daugiausiai regioninių aplinkos apsaugos departamentų mastu vandenų

apsaugos pažeidimų išaiškinta 1998 – 1999 metais. Nuo 2000 - 2002 metų daugiausiai išaiškino

Kauno RAAD, o nuo 2003 iki 2005 daugiausiai Klaipėdos regioniniame aplinkos apsaugos

departamente.

Mažiausiai pažeidimų nuo 2000 iki 2005 metų išaiškinta Marijampolės RAAD.

0

50
100
150

200
250
300
350

400

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Alytaus
Kauno
Klaipėdos
Marijampolės
Panevėžio
Šiaulių
Utenos
Vilniaus

12 pav. Atliekų tvarkymo pažeidimų pasiskirstymas regioniniuose aplinkos apsaugos

 departamentuose (RAAD)

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Atliekų tvarkymo taisyklių pažeidimų duomenys metinėse aplinkos būklės ataskaitose

pateikiami nuo 2000 metų, o kitų sričių pažeidimai nuo 1998 metų.

Iš 12 pav. matyti, kad daugiausiai atliekų tvarkymo pažeidimų regioninių aplinkos apsaugos

departamentų mastu išaiškinta 2005 metais.

2000 metais daugiausiai išaiškino Vilniaus, Klaipėdos, Kauno RAAD, 2001 metais

Klaipėdos ir Vilniaus RAAD, 2002 metais – Vilniaus, Klaipėdos, Šiaulių RAAD, 2003 metais

Klaipėdos, Vilniaus, Panevėžio ir Šiaulių RAAD, 2004 metais visi RAAD atliekų tvarkymo

taisyklių pažeidimai pasiskirstę gana tolygiai, išskyrus Utenos RAAD, 2005 metais išaiškino

Klaipėdos, Kauno, Vilniaus, Šiaulių bei Panevėžio RAAD.

Mažiausiai pažeidimų per šešerius metus išaiškino Utenos RAAD.



24

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Alytaus
Kauno
Klaipėdos
Marijampolės
Panevėžio
Šiaulių
Utenos
Vilniaus

13 pav. Kraštovaizdžio apsaugos pažeidimų pasiskirstymas regioniniuose aplinkos apsaugos

departamentuose (RAAD)

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 13 pav. matyti, kad kraštovaizdžio apsaugos pažeidimai pasiskirstę netolygiai. Nuo 1998

iki 2001 metų daugiausiai išaiškino Kauno RAAD, 2002 metais Klaipėdos ir Vilniaus RAAD, 2003

metais Klaipėdos, Utenos, Kauno, Alytaus, Vilniaus RAAD, 2004 metais  pažeidimai pasiskirstę

gana tolygiai, iš jų mažiausiai Panevėžio ir Marijampolės RAAD, 2005 metais daugiausiai

Klaipėdos ir Alytaus RAAD.

Mažiausiai 1998 – 1999 metais pažeidimų išaiškinta Marijampolės RAAD, 2000, 2003 ir

2005 metais – Panevėžio RAAD, 2001 metais Utenos ir Alytaus RAAD, 2002 metais Utenos RAAD

bei 2004 metais Panevėžio ir Marijampolės RAAD.

0

100

200

300

400

500

600

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Alytaus
Kauno
Klaipėdos
Marijampolės
Panevėžio
Šiaulių
Utenos
Vilniaus



25

14 pav. Miškų apsaugos pažeidimų pasiskirstymas regioniniuose aplinkos apsaugos

departamentuose (RAAD)

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 14 pav. matyti, kad miškų apsaugos pažeidimai lyginant su kitais pažeidimais yra

pasiskirstę itin netolygiai. Nuo 1998 iki 2003 metų miškų apsaugos pažeidimų išaiškinta labai

nedaug, iš jų 1998 – 1999 metais daugiausiai išaiškino Utenos RAAD, 2000 metais Vilniaus, Kauno

ir Alytaus RAAD, 2001 metais Vilniaus, Alytaus ir Utenos RAAD, 2002 metais Alytaus RAAD,

2003 metais Klaipėdos RAAD, 2004 metais Alytaus ir Utenos RAAD bei per visus 1998 – 2005

metus daugiausiai regioninių aplinkos apsaugos departamentų mastu išaiškinta 2005 metais Utenos

ir Šiaulių RAAD.

Mažiausiai miškų apsaugos pažeidimų išaiškinta Marijampolės ir Panevėžio RAAD.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Alytaus
Kauno
Klaipėdos
Marijampolės
Panevėžio
Šiaulių
Utenos
Vilniaus

15 pav. Gyvūnijos apsaugos pažeidimų pasiskirstymas regioniniuose aplinkos apsaugos

departamentuose (RAAD)

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 15 pav. matyti, kad 1998 metais daugiausiai išaiškino Kauno RAAD, 1999 – 2002 metais

išaiškinta Klaipėdos ir Kauno RAAD, o nuo 2003 iki 2005 metų Klaipėdos RAAD.

Mažiausiai gyvūnijos apsaugos pažeidimų išaiškino Marijampolės RAAD.



26

3.3 Aplinkosauginių pažeidimų žala aplinkos komponentams

Lietuvos Respublikos Aplinkos apsaugos įstatymo 1 straipsnyje nurodyta, kad žala aplinkai

yra tiesiogiai ar netiesiogiai atsiradęs neigiamas aplinkos ar jos elementų (įskaitant ir saugomas

teritorijas, kraštovaizdį, biologinę įvairovę) pokytis arba jų funkcijų, turimų savybių, naudingų

aplinkai ar žmonėms (visuomenei) pablogėjimas.

Lietuvos Respublikos Aplinkos apsaugos įstatymo 32 straipsnyje pripažįstama, kad žala

aplinkai padaryta, jeigu yra tiesioginis ar netiesioginis neigiamas poveikis:

1) palaikomai ar siekiamai išlaikyti rūšių ar buveinių tinkamai apsaugos būklei, taip pat

biologinės įvairovės, miškų, kraštovaizdžio, saugomų teritorijų būklei;

2) paviršinio ir požeminio vandens ekologinei, cheminei, mikrobinei ir (arba) kiekybinei

būklei ir (arba) ekologiniam pajėgumui (potencialui), kaip tai apibūdinta Lietuvos Respublikos

vandens įstatyme;

3) žemei, tai yra žemės užteršimas, kai teršalai pasklinda žemės paviršiuje, įterpiami į žemę

ar po ja (į žemės gelmes);

4) kitiems aplinkos elementams (jų funkcijoms), kai pažeidžiami aplinkos apsaugos

reikalavimai.

6
8

11

5
2

7

22

35

0

5

10

15

20

25

30

35

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Pareigybinai pažeidimai

16 pav. Išaiškinti pareigybiniai pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos komponentams

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 16 pav. matyti, kad pareigybinių pažeidimų žala aplinkos komponentams pasiskirstę

netolygiai. Nuo 1998 iki 2000 metų nežymiai didėjo, po to nuo 2000 iki 2002 metų mažėjo, kol



27

2002 metais pareigybinių pažeidimų išaiškinta mažiausiai Lietuvos mastu. Nuo 2002 iki 2005 metų

pažeidimų skaičius sparčiai didėjo, kol 2005 metais pasiekė didžiausią išaiškintų pažeidimų skaičių,

kuriais padaryta žala aplinkai.

135
117

63

28

62
53

25 28

0

20

40

60

80

100

120

140

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Atmosferos
apsaugos
pažeidimai

17 pav. Išaiškinti atmosferos apsaugos pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos

komponentams

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 17 pav. matyti, kad atmosferos apsaugos pažeidimų, kurie padarė žalą aplinkos

komponentams daugiausiai išaiškinta 1998 metais - 135 pažeidimai ir 1999 metais - 117 pažeidimų.

Nuo 1998 iki 2001 metų pažeidimų skaičius smarkiai sumažėjo, o nuo 2001 iki 2005 metų išaiškintų

pažeidimų skaičius didėjo, po to krito ir vėl kilo. 2004 metais atmosferos apsaugos pažeidimų

išaiškinta mažiausiai t.y. 25 pažeidimai.

92

126

47

22
33

78 79 84

0

20

40

60

80

100

120

140

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Vandenų
apsaugos
pažeidimai



28

18 pav. Išaiškinti vandenų apsaugos pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos

komponentams

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 18 pav. matyti, kad nuo 1998 iki 1999 metų išaiškintų pažeidimų skaičius išaugo 34 bei

pasiekė didžiausią išaiškintų pažeidimų skaičių - 126, nuo 1999 iki 2001 metų mažėjo, kol 2001

metais pasiektas mažiausiai išaiškintų pažeidimų skaičius - 22, nuo 2002 iki 2003 metų pažeidimų

skaičius vėl padidėjo - 45, o nuo 2003 iki 2005 metų išaiškintų pažeidimų skaičius kito nežymiai.

4

12

16 17

20

10

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Atliekų
tvarkymo
pažeidimai

19 pav. Išaiškinti atliekų tvarkymo taisyklių pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos

komponentams

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 19 pav. matyti, kad atliekų tvarkymo taisyklių pažeidimų skaičius nuo 2000 iki 2004 metų

kilo, kol 2004 metais pasiekė didžiausią išaiškintų pažeidimų skaičių – 20, o nuo 2004 iki 2005

metų atliekų tvarkymo pažeidimų skaičius sumažėjo perpus.



29

243 226

133

193

359

245
205 189

0
50

100
150
200
250
300
350
400

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Kraštovaizdžio
apsaugos
pažeidimai

20 pav. Išaiškinti kraštovaizdžio apsaugos pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos

komponentams

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 20 pav. matyti, kad nuo 1998 iki 2000 metų pažeidimų skaičius mažėjo, kol 2000 metais

pasiekė mažiausią išaiškintų pažeidimų skaičių, nuo 2000 iki 2002 metų išaugo 226 pažeidimais ir

2002 metais išaiškintas didžiausias pažeidimų skaičius, o nuo 2002 iki 2005 metų vėl mažėjo.

62
99

158
111

305

525

0

100

200

300

400

500

600

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Miškų
apsaugos
pažeidimai

21 pav. Išaiškinti miškų apsaugos pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos komponentams

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius



30

Iš 21 pav. matyti, kad miškų apsaugos pažeidimai kiekvienais metais augo, išskyrus 2003

metus. Mažiausiai pažeidimų išaiškinta 2000 metais, o daugiausiai 2005 metais.

607
694

662

563

772

527 506 508

0
100
200
300
400
500
600
700
800

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Gyvūnijos
apsaugos
pažeidimai

22 pav. Išaiškinti gyvūnijos apsaugos pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos

komponentams

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 22 pav. matyti, kad gyvūnijos apsaugos pažeidimai pasiskirstę gana tolygiai, mažiausiai

pažeidimų išaiškinta 2004 metais - 506 pažeidimai ir 2005 metais - 508 pažeidimai, o daugiausiai

išaiškinta 2002 metais - 772 pažeidimai.

1 lentelė

Administraciniai teisės pažeidimai, kuriais padaryta žala aplinkos komponentams, kuri

įvertinama pagal patvirtintas metodikas

Metai

Administracinių teisės

pažeidimų skaičius, kuriuose

nustatyta žala aplinkos

komponentams

Žala, įvertinta pagal

patvirtintas metodikas

1998 metai 1291 atvejis (5, 48 mln. Lt)

1999 metai 1171 atvejis (4, 44 mln. Lt)

2000 metai 982 atvejai (1, 26 mln. Lt)

2001 metai 922 atvejai (6, 36 mln. Lt)

2002 metai 1406 atvejai (32, 31 mln. Lt)

2003 metai 1040 atvejų (4, 31 mln. Lt)



31

2004 metai 1164 atvejai (3, 44 mln. Lt)

2005 metai 1390 atvejų (1, 54 mln. Lt).

Duomenų šaltinis: VAAI kontrolės organizavimo skyrius

Iš 1 lentelės matyti, kad daugiausiai pažeidimų, kuriuose nustatyta žala aplinkos

komponentams, išaiškinta 2002 metais (1406 atvejai), kurie sudaro net 32, 31 mln. Lt žalos, o

mažiausiai – 2001 metais (922 atvejai) ir 2000 metais (982 atvejai), 2000 metais išaiškinta tik 60

pažeidimų daugiau, nei 2001 metais, tačiau žala skaičiuojant pinigine verte smarkiai skiriasi t.y.

2000 metais tik 1, 26 mln.Lt, o 2001 – net 6, 36 mln. Lt, nors 2005 metais padaryta net 1390

pažeidimų atvejai, kuriuose nustatyta žala aplinkos komponentams, tačiau įvertinus žalą pinigine

suma sudaro tik 1, 54 mln. Lt lyginant su 2001 metais.

4. APLINKOSAUGINIŲ TEISĖS PAŽEIDIMŲ PREVENCIJA

Norint užtikrinti gerą aplinkos valdymą ir pasiekti geriausią supančios aplinkos kokybę,

būtina sukurti šiuolaikinius aplinkosaugos politikos standartus atitinkančią integruotą taršos

prevencijos bei racionalaus išteklių naudojimo sistemą ir organizuoti veiksmingą aplinkosauginių

pažeidimų prevenciją. (Aplinkos būklė, 2004).

Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija (VAAI) koordinuoja ir vykdo valstybinę aplinkos

apsaugos kontrolę. Ją vietose įgyvendina aštuoni regionų aplinkos apsaugos departamentai ir jiems

pavaldžios miestų ir rajonų aplinkos apsaugos agentūros bei inspekcijos. Pažymėtina, kad siekiant

stiprinti aplinkos apsaugos kontrolės efektyvumą, aplinkos apsaugos inspektorių darbo kryptis

palaipsniui keičiama – jie turi dažniau tikrinti stambesnius bei potencialiai taršius ūkinės veiklos

objektus ir daugiau dėmesio skirti šiurkščių pažeidimų prevencijai bei jų išaiškinimui.

Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės tikslas – aplinkos apsaugos pažeidimų prevencija,

aplinkosauginiai patikrinimai, įstatymų vykdymo užtikrinimas. Aplinkosauginiai patikrinimai skirti

kontroliuoti, kaip ūkio subjektai laikosi aplinkosauginių įstatymų, ir skatinti jų laikytis.

Aplinkos apsaugos valstybinė kontrolė yra vienas iš pagrindinių aplinkos apsaugos valdymo

būdų. Ji užtikrina valstybės nustatytų teisės normų aplinkos apsaugos srityje įgyvendinimą ir

aplinkos apsaugos valdymo efektyvumą. Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės vykdymas

(inspektavimas) yra svarbiausia aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų funkcija. Todėl



32

inspektavimo reglamentavimas sudaro prielaidą tinkamam ir vienodam inspektavimo vykdymui

visose grandyse. (Aplinkos būklė, 2004).

Nustatant aplinkosauginių tikrinimų kriterijus, pabrėžiama, kad inspektavimo sistemos ir

veiksmingi tikrinimai atgraso nuo aplinkos apsaugos pažeidimų, nes padeda institucijoms juos

išaiškinti ir užtikrinti aplinkos apsaugos įstatymų vykdymą, taikant nuobaudas ir kitas priemones.

„Aplinkos apsaugos inspektavimo vadovas“ yra darbo priemonė, skirta Aplinkos ministerijos

(AM) valstybiniams aplinkos apsaugos inspektoriams. Šio vadovo tikslas yra supaprastinti ir

susisteminti darnaus ir teisingo aplinkos apsaugos inspektavimo tvarką visuose Lietuvos regionuose.

„Aplinkos apsaugos inspektavimo vadovas“ apibrėžia valstybinių aplinkos apsaugos

inspektorių darbo procedūras vandens, oro, gamtinių išteklių naudojimo ir apsaugos, atliekų

tvarkymo, vykdant pramonės, žemės ūkio ir kitų, turinčių ar galinčių turėti įtakos aplinkai, objektų

kontrolę. Teisinis aplinkos apsaugos inspektavimo vykdymo pagrindas yra LR Aplinkos apsaugos

valstybinės kontrolės įstatymas. Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymas suteikia aplinkos

apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnams įgaliojimus tikrinti fizinius ir juridinius asmenis,

kuriems išduoti aplinkos apsaugos leidimai, ir objektus, kuriems šių leidimų nereikia.

Su aplinkos apsaugos inspektavimu susijusių pareigų vykdymas yra glaudžiai susijęs su

poveikio aplinkai vertinimo peržiūra ir aplinkos apsaugos leidimų išdavimu.

Aplinkos apsaugos kontrolės ir ūkio subjekto savikontrolės rezultatai aplinkos apsaugos

valstybinės kontrolės pareigūnams yra pagrindas vertinti, kaip ūkio subjektas laikosi nustatytų

aplinkosauginių reikalavimų. Be to, kontrolės rezultatų vertinimas yra geras pagrindas aplinkos

apsaugos teisinės bazės tobulinimui.

Inspektavimas nėra mandagumo vizitas ar verslo sandoris. Jis yra skirtas užregistruoti faktus,

duomenis, pastebėjimus ir imtis priemonių, kad aplinkai nebūtų daroma neigiama įtaka.

Inspektavimas yra aiški misija.

Tikrindamas objektą, analizuodamas ir vertindamas jo aplinkosauginę būklę, aplinkos

apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnas neretai pastebi būtinybę tobulinti aplinkos apsaugos

valdymo priemones. Siekiant šias priemones patobulinti reikėtų parengti pasiūlymus ir taip užtikrinti

inspektavimo grįžtamąjį ryšį.

Patikrinimo metu gali būti nustatyti galiojančių teisės aktų netikslumai ar metodikų bei

tvarkų trūkumai. Pasiūlymai gali būti nukreipti įvairaus lygio valdymo grandims – Aplinkos

ministerijai ar Jos centrinėms institucijoms, regiono aplinkos apsaugos departamentui. Taip pat gali

būti siūloma organizuoti specialias inspekcines akcijas ar specialius patikrinimus.



33

Be to, aplinkos apsaugos pareigūnas kiekvieno patikrinimo metu įgyja naujos patirties,

pastebi asmenines klaidas rengiantis ir atliekant patikrinimą, numato papildomus darbus, todėl

tikslinga šiuos asmeninius pastebėjimus užsirašyti. (Aplinkos apsaugos inspektavimo vadovas,

2004).

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos strategijoje siūloma kontrolės efektyvumą padidinti

tokiais būdais:

 sustiprinti aplinkos apsaugos kontrolę vykdančius padalinius, daugiau dėmesio skirti prevencinei

funkcijai,

 tobulinti leidimų išdavimo procedūrą, kad būtų geriau sureguliuoti ūkinę veiklą vykdančių ir

kontroliuojančių institucijų santykiai,

 stiprinti techninę bazę, ypač aprūpinant regioninius departamentus efektyvia analitine aparatūra,

 gerinti aplinkos apsaugos kontrolės pareigūnų rengimą ir mokymą, pagalbinės literatūros

rengimą,

 parengti daugiau informacinių leidinių, aiškinančių aplinkos apsaugos reikalavimus visuomenei.



34

5. GYVENTOJŲ POŽIŪRIS Į ADMINISTRACINIUS TEISĖS PAŽEIDIMUS

APLINKOSAUGOJE

5.1 Tyrimo organizavimas ir metodika

Siekiant išsiaiškinti Biržų rajono gyventojų požiūrį į administracinius teisės pažeidimus

aplinkosaugoje buvo atliktas kiekybinis tyrimas 2006 metų rugsėjo – spalio mėnesiais.

Tyrimo tikslas – išsiaiškinti Biržų rajono gyventojų požiūrį į administracinius teisės

pažeidimus aplinkosaugoje, kaip veikia administracinė struktūra bei daromą poveikį įmonių

ekonomikai, aplinkos kokybei.

Tikslui įgyvendinti buvo sudaryta apklausos anketa iš 30 klausimų, iš jų 26 uždari bei 4

atviri klausimai.

Tyrimo metu buvo tiriama respondentų nuomonė apie administracinius teisės pažeidimus

aplinkosaugoje Biržų rajone. Tyrimui atlikti buvo pasirinktos mokyklos, kuriose moksleiviams buvo

išdalintos anketos ir paprašyta, kad jas parneštų į namus ir duotų užpildyti vienam iš tėvų, o

kaimuose, kuriuose nėra mokyklų buvo atsitiktine tvarka apklausti kaimo gyventojai.

Mokiniams išdalinus anketas dauguma mokinių domėjosi, kas yra administraciniai teisės

pažeidimai aplinkosaugoje, kas juos nustato ir t.t. Tai galimybė jaunąją kartą supažindinti, kas yra

administraciniai teisės pažeidimai aplinkosaugoje.

Išdalinus anketas moksleiviams buvo paaiškintas tyrimo tikslas bei kam bus panaudoti

tyrimo rezultatai. Mokiniams buvo pasakyta, jeigu Jūsų tėvai atsisakys dalyvauti tyrime, nebijokite

ir atneškite neužpildytas anketas, nes kiekvienas respondentas turi teisę atsisakyti dalyvauti tyrime.

Buvo pateiktos 225 anketos iš jų penki respondentai atsisakė dalyvauti tyrime t.y. 4 respondentai

kaime ir 1 respondentas gyvenantis mieste.

Tyrimui atlikti atsitiktine tvarka buvo pasirinkta Biržų Aušros vidurinė mokykla, Biržų

Saulės gimnazija, Pačeriaukštės Petro Poškaus pagrindinė mokykla, Medeikių pagrindinė mokykla,

o kaimuose, kuriuose nėra  mokyklų buvo apklausiami kaimo gyventojai.

Tyrime dalyvavo 220 respondentų: iš jų 78 respondentai Biržų Aušros vidurinės mokyklos,

39 respondentai Biržų Saulės gimnazijos, Pačeriaukštės Petro Poškaus pagrindinės mokyklos - 26,

Medeikių pagrindinės mokyklos – 13 respondentų, Užušilių kaime apklausta - 19,  Parovėjos kaime

- 27, Obelaukių kaime – 18 kaimo gyventojų.



35

Anketos pirmi šeši klausimai yra bendro pobūdžio, siekiant išsiaiškinti respondentų lytį,

amžių, gyvenamąją vietą, išsilavinimą, darbovietę bei jų užimamas pareigas, likusieji klausimai

skirti respondentų požiūriui į administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje.

Dauguma respondentų neatsakė į anketos atvirus klausimus, teigdami, kad nežino ir

nesidomi aplinkosauginiais pažeidimais.

5.2 Tyrimo analizė

2 lentelė

Apklaustų respondentų skaičius skirtingose Biržų rajono teritorijose

Moterys Vyrai

Biržų miestas 61 56

Pačeriaukštės kaimas 15 11

Užušilių kaimas 10 9

Medeikių kaimas 5 8

Parovėjos kaimas 14 13

Obelaukių kaimas 12 6

Iš 2 lentelės matyti, kad tyrime dalyvavo 220 respondentų gyvenančių skirtingose Biržų

rajono vietose. Biržų mieste apklausta 61 moteris ir 56 vyrai, o rajone atsitiktine tvarka buvo

pasirinkti 5 kaimai, kurie yra pakankamai arti nuo miesto. Juose apklausta 103 respondentai iš jų 56

moterys ir 47 vyrai.

2
1

45
41

36
34

14

12
13

9

2 4 3 3 1

0

5
10

15

20
25

30
35

40

45

20 - 30 30 - 40 40 - 50 50 - 60 60 - 70

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

   23 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal amžių



36

Iš 23 pav. matome, kad tyrime dalyvavusių daugumos respondentų amžius vyrauja nuo 30

iki 40 metų. Likusiųjų respondentų amžius yra pasiskirstęs gana tolygiai. Mažiausias amžius tarp

moterų yra 20 - 30 metų, o tarp vyrų – 30 – 40 metų bei didžiausias amžius tarp moterų – 50 – 60

metų, o vyrų – 60 – 70 metų.

3 5

13

19

4

33
30 28

35

3

18

9

14

6

0

5

10

15

20

25

30

35

Pagrindinis Vidurinis Aukštesnysis Aukštasis

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

24 pav. Respondentų išsilavinimas

Iš 24 pav. matome, kad respondentų išsilavinimas priklausomai nuo gyvenamos vietos yra

pasiskirstęs gana netolygiai. Tarp moterų bei mieste gyvenančių vyrų vyrauja aukštesnysis

išsilavinimas, o tarp kaime gyvenančių vyrų vyrauja vidurinis išsilavinimas. Taip pat sutinkamas ir

pagrindinis išsilavinimas, kuris būdingas vyrams gyvenantiems mieste ir kaime, tačiau jų skaičius

nėra didelis t.y. 8 respondentai. Daugiausiai aukštąjį išsilavinimą turi mieste gyvenantys vyrai ir

moterys, tačiau ir kaime sutinkama respondentų, turinčių aukštąjį išsilavinimą. Respondentų

darbovietės pateikiamos 8 priede.

56%

41%

63%

36%

3% 1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Eiliniai darbuotojai Vadovo
pavaduotojai

Vadovai

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

 26 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal užimamas pareigas



37

Iš 26 pav. matyti, kad daugumos respondentų tiek moterų, tiek vyrų pareigos yra eiliniai

darbuotojai, vadovo pavaduotojo pareigas užima 3 % moterų gyvenančių mieste ir 1 % vyrų

gyvenančių kaime užima vadovo pareigas.

4%
4%

13%
10%

41%
38%

24% 23%

7% 6%

17%

13%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%

Taip Ne Kartais

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

27 pav. Respondentų domėjimasis administraciniais teisės pažeidimais Lietuvos
aplinkosaugoje

Į klausimą ar domitės, kokie administraciniai teisės pažeidimai yra aplinkosaugoje

daugiausiai 79 % moterų ir 47 % vyrų gyvenančių skirtingose teritorijose teigia, kad jie nesidomi,

kokie pažeidimai yra Lietuvoje. Tačiau 13 % moterų ir 30 % vyrų teigia, kad domisi retkarčiais ir tik

8 % moterų ir 23% vyrų nurodė, kad administraciniais teisės pažeidimais aplinkosaugoje domisi

nuolat. Galima teigti, kad labiausiai aplinkosauginiais pažeidimais domisi vyrai, nesvarbu ar jie

gyvena mieste ar kaime.

21%
20%

17%

11%
9% 8%

14%
13%

22%
20%

23%
22%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Turėjo Neturėjo Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

28 pav. Tiriamųjų nuomonė, apie ES įtaką administraciniams teisės pažeidimams

aplinkosaugoje



38

Į klausimą ar turėjo įtakos administraciniams teisės pažeidimams aplinkosaugoje įstojimas į

ES daugumos respondentų gyvenančių tiek mieste, tiek kaime atsakymų variantai tarp turėjo ir

nežinau pasikirstė gana tolygiai, išskyrus kaime gyvenančius vyrus, kurių dauguma teigia, kad

nežino. Mažiausiai respondentų t.y. 17 % moterų ir 27 % vyrų nurodė, kad įstojimas į ES neturėjo

jokios įtakos aplinkosauginiams pažeidimams.

3% 2%
1%

11% 8%

51%
45%

38% 38%

2% 1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Už pažeidimus
atsakingų valstybės

institucijų organų etatų
didinimas

Aplinkosaugos
įstatymų griežtinimas

Didesnis valstybės
institucijų ir
visuomenės

bendradarbiavimas

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

29 pav. Respondentų nuomonė apie priemones, kurios skatintų mažinti

administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje

Į klausimą, Jūsų nuomone, svarbiausia priemonė, skatinanti mažinti administracinius teisės

pažeidimus aplinkosaugoje respondentų nuomonės pasiskirtė netolygiai. Daugiausiai 76 %

respondenčių gyvenančių kaime ir mieste teigia, kad geriausia priemonė, kuri galėtų sumažinti

aplinkosauginius pažeidimus Lietuvoje yra didesnis valstybės institucijų ir visuomenės

bendradarbiavimas, o 96 % vyrų nurodė, kad reikia griežtinti aplinkosaugos įstatymus ir tik nedidelė

respondentų dalis t.y. 6 % mano, kad reikėtų didinti už aplinkos apsaugos kontrolę atsakingų

valstybės institucijų organų etatus.



39

3%

5%

3%

17%

3%
3%
1%

13%

3%

1%

4%

2%

16%

8%

3%

13%

2%

9%

2%

9%

1%

5%

28%

8%
10%

4%

24%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Moterys
mieste

Moterys kaime Vyrai mieste Vyrai kaime

Automobilių teršalų patekimas į
atmosferą
Vandens telkinių teršimas

Draustinių niokojimas

Netinkamas atliekų tvarkymas

Žvejojimo pažeidimai

Aplinkos teršimas pavojingomis
atliekomis
Aplinkos teršimas
nepavojingomis atliekomis
Medžioklės taisyklių pažeidimai

Atliekų deginimas

30 pav. Respondentų žinomi administraciniai teisės pažeidimai aplinkosaugoje

Į klausimą išvardinkite, Jums žinomus administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje

daugiausiai respondentų 52 % vyrų gyvenančių mieste ir kaime žino medžioklės taisyklių

pažeidimus, o dauguma moterų t.y. 33 % nurodė atliekų tvarkymo taisyklių pažeidimus, taip pat

nemažai moterų - 26 %, kaip ir vyrai žino medžioklės pažeidimus.

Taip pat nemažai respondentų – vyrų nurodė ir kitus pažeidimus t.y. 19 % žvejybos taisyklių

pažeidimus bei 17 % automobilių teršalų patekimą į aplinką. Kiti pažeidimai yra pasiskirstę gana

tolygiai.

11%

15%

22%

4%

9%

15%

20%

4%

14% 14%13%

8%
6%

9%

13% 13%

6%
4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Moterys
mieste

Moterys kaime Vyrai mieste Vyrai kaime

Žiniasklaidoje

AM tinklalapyje

VAAI tinklalapyje

Metinėse ataskaitose
apie aplinkos būklę

Internete

31 pav. Reikalingos informacijos apie administracinius teisės pažeidimus

aplinkosaugoje ieškojimas

Į klausimą, kur ieškotumėte Jums reikalingos informacijos apie administracinius teisės

pažeidimus aplinkosaugoje respondentų nuomonės pasiskirstė gana tolygiai. Moterys gyvenančios

mieste ir kaime nurodė, kad daugiausiai t.y. 42 % informacijos ieškotų valstybinės aplinkos



40

apsaugos inspekcijos, 30 % aplinkos ministerijos tinklalapyje bei 20 % žiniasklaidoje ir tik nedidelė

dalis t.y. 8 % respondenčių informacijos ieškotų metinėse ataskaitose apie aplinkos būklę.

Daugiausiai vyrų mieste nurodė, kad informacijos ieškotų žiniasklaidoje, aplinkos

ministerijos ir valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos tinklalapiuose, o kaimuose gyvenantys

vyrai ieškotų aplinkos ministerijos ir valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos tinklalapiuose. 14 %

vyrų ieškotų metinėse ataskaitose apie aplinkos būklę bei 10 % vyrų nurodė, kad ieškotų internete.

(Tačiau tikslių interneto tinklalapių nenurodė).

9%

7%

9%
8%

10%

3%

5%

8%
9%

3%

9%

8%

9%

3%

9%

5%

7%

15%

6%
6%

6%
7%

4%

14%

9%

4%

3%

5%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

Moterys mieste Moterys kaime Vyrai mieste Vyrai kaime

Atmosferos

Atliekų

Gyvūnijos

Vandenų

Kraštovaizdžio

Miškų

Pareigybinių

Nežino

32 pav. Tiriamųjų nuomonė apie daugiausiai išaiškinamus pažeidimus aplinkosaugos

srityje

Į klausimą ar žinote, kurioje aplinkosaugos srityje administracinių teisės pažeidimų

išaiškinama daugiausiai respondentų nuomonės pasiskirstė netolygiai.

Moterų gyvenančių mieste bei kaime nuomonės pasiskirstė gana tolygiai, o tarp vyrų

gyvenančių skirtingose vietovėse nuomonės skiriasi. Dauguma 15 % vyrų  gyvenančių mieste teigia,

kad daugiausiai pažeidimų išaiškinama kraštovaizdžio apsaugos, o 14 % vyrų kaime mano, kad

gyvūnijos apsaugos pažeidimų. Kiti pažeidimai pasiskirstę gana tolygiai.

Remiantis Valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės rezultatais 1998 – 2005 metais

daugiausiai aplinkosauginių pažeidimų išaiškinta gyvūnijos apsaugos srityje. Iš 32 pav. matyti, kad į

šį klausimą teisingai atsakė 12 % moterų ir 19 % vyrų.



41

14%

7%
6%

8%

2%

2%

5%

7%

12%

6%

7%
8% 8%

2%

6%

11%

3%
2%

6%

3%

5%
7%

17%

8%

2%

3%
4%

2%

5%

15%

7%

0%

2%
4%
6%
8%

10%
12%
14%
16%
18%

Moterys mieste Moterys kaime Vyrai mieste Vyrai kaime

Atmosferos

Atliekų

Gyvūnijos

Vandenų

Kraštovaizdžio

Miškų

Pareigybinių

Nežino

33 pav. Tiriamųjų nuomonė apie mažiausiai išaiškinamus pažeidimus

aplinkosaugos srityje

Į klausimą ar žinote, kurioje aplinkosaugos srityje administracinių teisės pažeidimų

išaiškinama mažiausiai respondentų nuomonės pasiskirstė netolygiai.

Dauguma respondenčių t.y. 26 % moterų mano, kad mažiausiai išaiškinama atmosferos

apsaugos srityje, o  17 % vyrų gyvenantys mieste teigia, kad nežino bei kaime gyvenantys 15 %

vyrų nurodė pareigybinius pažeidimus.

Remiantis Valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės inspekcijos rezultatais, mažiausiai

išaiškinama pareigybinių pažeidimų, išskyrus 1998 – 1999 metus, tuomet šiek tiek daugiau buvo

išaiškinama miškų apsaugos pažeidimų. Iš 33 pav. matyti, kad į šį klausimą teisingai atsakė 5 %

moterų ir 22 % vyrų.

11% 10%9%
8%

37%
34%

35%
30%

4% 4%

11%

7%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

34 pav. Respondentų nuomonė apie valstybės institucijų reagavimą į administracinius

teisės pažeidimus aplinkosaugoje



42

Į klausimą Jūsų nuomone, ar valstybės institucijos pakankamai reaguoja į administracinius

teisės pažeidimus aplinkosaugoje dauguma respondentų t.y. 71 % moterų ir 65 % vyrų mano, kad

ne. Kitų respondentų nuomonės pasikirstė taip: 21 % moterų ir 17 % vyrų teigia, kad valstybės

institucijos reaguoja laiku bei 8 % moterų ir 18 % vyrų nurodė, kad nežino.

47%

42%
46%

38%

2% 2% 3% 4%
8% 8%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

35 pav. Respondentų nuomonė apie administracinę atsakomybę už teisės pažeidimus

aplinkosaugoje

Į klausimą, kaip manote, ar už teisės pažeidimus aplinkosaugoje turėtų būti taikoma

administracinė atsakomybė dauguma 89 % respondenčių ir 84 % respondentų nurodė, kad

reikalinga. 7 % moterų ir 16 % vyrų teigia, kad nežino bei 4 % moterų nurodė, kad netikslinga už

administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje taikyti administracinę atsakomybę.

11%
10%

14%
12%

37% 34%

29%

20%

4% 4%

12% 13%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste
Moterys kaime
Vyrai mieste
Vyrai kaime

36 pav. Tiriamųjų nuomonė apie auklėjamojo poveikio teisės pažeidėjui užtikrinimą

Į klausimą, Jūsų nuomone, ar šiuo metu skiriamos baudos už administracinius teisės

pažeidimus aplinkosaugoje užtikrina auklėjamąjį poveikį teisės pažeidėjui dauguma respondentų t.y.



43

71 % moterų ir 49 % vyrų mano, kad neužtikrina. 21 % moterų ir 26 % vyrų nurodė, kad užtikrina

auklėjamąjį poveikį bei 8 % moterų ir 25 % vyrų teigia, kad nežino.

2%

52% 48%
54%

44%

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Taip Ne

Moterys mieste
Moterys kaime
Vyrai mieste
Vyrai kaime

37 pav. Respondentams surašytų administracinių teisės pažeidimų aplinkos apsaugos

srityje protokolų skaičius

Į klausimą, ar kada nors Jums buvo surašytas administracinis teisės pažeidimų protokolas

aplinkos apsaugos srityje matyti, kad 100 % moterų ir 98 % vyrų niekada nebuvo surašytas. 2 %

vyrų, kurie gyvena kaime buvo surašytas protokolas už pažeidimus aplinkos apsaugos srityje. (Už

kokius pažeidimus buvo surašytas protokolas (žr. į sekantį klausimą).

Į klausimą jeigu buvo surašytas administracinis teisės pažeidimų protokolas, parašykite,

kurioje aplinkos apsaugos srityje teigiamai atsakė 2 % vyrų, kurie nurodė medžioklės taisyklių

pažeidimus. Šiuos pažeidimus padarė vyrai gyvenantys kaime bei neturintys darbo.

Į klausimą, kokią administracinę nuobaudą esate gavęs (usi) už administracinio teisės

pažeidimą aplinkosaugoje abu vyrai gavo pinigines baudas už medžioklės taisyklių pažeidimus,

tačiau baudų dydžio nenurodė.

Į klausimą ar Jūsų artimieji, ar pažįstami buvo bausti už administracinius teisės pažeidimus

aplinkosaugoje, jei taip tai kokioje srityje atsakė 5 respondentai, kurie nurodė, kad  jų artimieji bei

pažįstami buvo bausti  už miškų apsaugos, atliekų tvarkymo ir gyvūnijos apsaugos pažeidimus.



44

7% 6%
3%

2%

32% 31%
28%

25%

13%
11%

24%

18%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Tenkina Netenkina Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

38 pav. Respondentų nuomonė apie valstybės institucijų, užtikrinančių aplinkos

kontrolę, darbo kokybę

Į klausimą ką Jūs manote apie valstybės institucijų organų, užtikrinančių aplinkos apsaugos

kontrolę, darbo kokybę dauguma respondentų t.y. 63 % moterų ir 53 % vyrų nurodė, kad netenkina.

42 % vyrų ir 24 % moterų gyvenančių mieste ir kaime nurodė, kad nežino ir tik nedidelė

respondentų dalis t.y. 13 % moterų ir 5 % vyrų nurodė, kad juos tenkina valstybės institucijų,

atsakingų už aplinkos kontrolę, darbo kokybė.

3%

23%

7%

9% 10%

2%

30%

6%

7%

3%

8%

24%

2%

12%

5%
3%

7%

17%

3%

12%

5%

2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Moterys
mieste

Moterys kaime Vyrai mieste Vyrai kaime

Įspėjimas

Bauda

Daikto, kuris buvo administracinio teisės
pažeidimo padarymo įrankis
konfiskavimas
Suteiktos asmeniui specialiosios teisės
atėmimas

Administracinis areštas

Nušalinimas nuo darbo (Pareigų)

39 pav. Respondentų nuomonė apie nuobaudų skyrimą, kurios skatintų aplinkos

būklės gerėjimą

Į klausimą, kaip manote, kokios rūšies administracinę nuobaudą reikėtų skirti už

administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje, kad gerėtų aplinkos būklė dauguma respondentų

t.y. 53 % moterų ir 41 % vyrų mano, kad bauda taip pat nemažai 16 % moterų ir 24 % vyrų nurodė,

kad aplinkos būklės gerinimą skatintų suteiktos asmeniui specialiosios teisės atėmimas.



45

Į klausimą, išvardinkite, kokius administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje esate

padaręs (iusi) 2 vyrai parašė, kad buvo bausti pinigine bauda, pagal administracinio teisės pažeidimo

kodekso 85 straipsnį, kuriame numatyta administracinė atsakomybė už medžioklės taisyklių

pažeidimą.

36%

16%

31%

17%

25% 26%

3%

19%

25%

2%

0%
5%

10%
15%

20%
25%

30%
35%

40%

Moterys
mieste

Moterys
kaime

Vyrai mieste Vyrai kaime

Įspėjimas

Bauda

Suteiktosios
asmeniui
specialiosios
teisės atėmimas

40 pav. Respondentų nuomonė apie dažniausiai taikomas administracines nuobaudas,

padarius pažeidimą aplinkos apsaugos srityje

Į klausimą, kaip manote, kuri administracinė nuobauda yra dažniausiai taikoma padarius

administracinį teisės pažeidimą aplinkosaugoje dauguma 67 % respondenčių teigia, kad įspėjimas, o

51 % vyrų nurodė, kad bauda bei 5 % vyrų teigia, kad suteiktosios asmeniui specialiosios teisės

atėmimas.

Išnagrinėjus administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje pagal administracinio teisės

pažeidimo kodekso straipsnius aplinkos apsaugos srityje paaiškėjo, kad dažniausiai taikoma bauda

su kitomis papildomomis administracinės nuobaudomis.

24% 25% 25%

21%

6% 7%

22%

16%

30%

24%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime



46

41 pav. Respondentų nuomonė apie pranešimus valstybės institucijoms atsakingoms už

aplinkos apsaugos kontrolę vykdomus ar įvykdytus pažeidimus

Į klausimą jeigu matote, kad vykdomas arba jau įvykdytas aplinkos apsaugos pažeidimas, ar

pranešite valstybės institucijoms atsakingoms už aplinkos apsaugos kontrolę daugumos respondentų

nuomonės tarp variantų taip ir nežinau pasiskirstė gana tolygiai.

Tyrimo metu paaiškėjo, kad 13 % respondenčių moterų nepraneštų apie matomus ar jau

įvykdytus pažeidimus.

46%
42%

29% 31%

6% 6%

25%

15%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

Žino Nežino

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

42 pav. Respondentų žinojimas kokioms institucijoms pranešti apie įvykdytus ar

vykdomus aplinkos apsaugos pažeidimus

Į klausimą ar žinote, kokioms valstybės institucijoms pranešti apie įvykdytus ar vykdomus

aplinkos apsaugos pažeidimus dauguma respondentų 88 % moterų ir 60 % vyrų žino. 12 % moterų ir

40 % vyrų teigia, kad nežino.

6%
4%

8% 7%

44% 41% 43%

37%

2% 3% 3% 2%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

43 pav. Respondentų nuomonė apie valstybės institucijų skiriamą dėmesį visuomenės

supažindinimui su aplinkosaugos pažeidimais



47

Į klausimą, kaip manote, ar valstybės institucijos skiria pakankamai dėmesio visuomenės

supažindinimui su aplinkos apsaugos pažeidimais daugiausiai 85 % moterų ir 80 % vyrų mano, kad

nepakanka. 10 % moterų ir 15 % vyrų teigia, kad dėmesio visuomenei pakanka iš valstybės

institucijų bei po 5 % moterų ir vyrų nurodė, kad nežino.

38%37%
35%

27%

4% 4%
9%

6%
10%

7%

10%
13%

0%
5%

10%

15%
20%
25%
30%
35%
40%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste
Moterys kaime
Vyrai mieste
Vyrai kaime

44 pav. Tiriamųjų nuomonė apie aplinkosaugos situaciją Lietuvoje

Į klausimą, kaip manote ar aplinkosaugos situacija Lietuvoje yra probleminė dauguma

respondentų 75 % moterų ir 62 % vyrų nurodė, kad taip. 8 % moterų ir 15 % vyrų teigia, kad ne bei

17 % respondenčių ir 23 % vyrų nurodė, kad nežino ar aplinkosaugos situacija yra probleminė.

6% 3% 5% 5%

41% 39%

33%

27%

6% 5%

16%
14%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

45 pav. Respondentų nuomonė apie valstybės skiriamas lėšas aplinkosaugos pažeidimų

prevencijai

Dauguma respondentų t.y. 80 % moterų ir 60 % vyrų, gyvenančių mieste ir kaime teigia, kad

skiriamos lėšos yra nepakankamos siekiant užtikrinti pažeidimų prevenciją. 9% moterų ir 10% vyrų

teigia, kad lėšų pakanka bei 11 % ir 30 % vyrų nurodė, kad nežino.



48

4% 4%
7%

4%

43%
40%

33%
31%

5% 4%

14%
11%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

46 pav. Tiriamųjų nuomonė apie aplinkos pažeidimų kontrolę

Į klausimą Jūsų nuomone, ar teisės pažeidimai bei jų kontrolė aplinkosaugoje yra

pakankamai kontroliuojama valstybės sritis dauguma 83 % moterų ir 64 % vyrų teigia, kad ne. 8 %

moterų ir 11 % vyrų atsakė, kad kontrolė yra pakankama, o likę respondentai 9 % moterų ir 25 %

vyrų nurodė, kad nežino.

19%

25%

24%

26%

14%

8%

14%

7%

20%

14%

16%
13%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste
Moterys kaime
Vyrai mieste
Vyrai kaime

47 pav. Respondentų nuomonė apie aplinkosaugos pažeidimų įtaką įmonių efektyviam

valdymui ir pelno siekimui

Į klausimą ar bendra situacija aplinkosaugoje, bei su tuo susiję administracinės teisės

pažeidimai turi  įtakos įmonių  efektyviam valdymui ir pelno siekimui dauguma t.y. 44 % moterų ir

50 % vyrų  nurodė, kad turi.



49

34 % moterų ir 29 % vyrų teigia, kad nežino, po 14 % moterų ir vyrų gyvenančių mieste bei

8 % moterų ir 7 % vyrų gyvenančių kaime nurodė, kad aplinkosaugos pažeidimai  neturi įtakos

įmonių valdymui ir pelno siekimui.

3% 1%
4% 6%

46% 45%

39%

32%

3% 2%

12%
7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste
Moterys kaime
Vyrai mieste
Vyrai kaime

48 pav. Respondentų nuomonė apie baudas bei jų atitikimo laipsnį ir pobūdį

Į klausimą ar skiriamos baudos už aplinkosauginius administracinius teisės pažeidimus

visada atitinka pažeidimo pobūdį ir laipsnį dauguma respondentų t.y. 91 % moterų ir 71 % vyrų

nurodė, kad neatitinka. 4 % moterų ir 10 % vyrų teigia, kad atitinka bei 5 % respondenčių ir 19 %

respondentų nurodė, kad nežino.

15% 15%

3% 2%

24%
21%

18%
16%

13% 12%

33%

28%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste
Moterys kaime
Vyrai mieste
Vyrai kaime

49 pav. Respondentų nuomonė apie griežtų sankcijų poveikį įmonių veiklos

efektyvumui

Į klausimą, kaip manote, ar per griežtos sankcijos nemažina įmonių veiklos efektyvumo

daugiausiai 45 % moterų mano, kad neturi poveikio, o dauguma 61 % vyrų nurodė, kad nežino. Net

30 % moterų ir tik 5 % vyrų teigia, kad žino.



50

36%
33%

30%
25%

6%
3%

8% 7%
11%11%

16%
14%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Taip Ne Nežinau

Moterys mieste

Moterys kaime

Vyrai mieste

Vyrai kaime

50 pav. Respondentų nuomonė apie valdininkus dirbančius aplinkos apsaugos

kontrolės srityje

Į klausimą, kaip manote, ar valdininkai, dirbantys aplinkos apsaugos kontrolės srityje yra

korumpuoti dauguma respondentų t.y. 69 % moterų ir 55 % vyrų mano, kad taip. 22 % moterų ir 30

% vyrų nurodė, kad nežino bei 9 % respondenčių ir 15 % respondentų mano, kad valdininkai

dirbantys aplinkos apsaugos kontrolės srityje yra nekorumpuoti.

3 lentelė

Respondentų pasiūlymai, kaip būtų galima gerinti aplinkosaugoje veikiančių įstaigų ir

organizacijų valdymą? Didinti jų efektyvumą?

Pasiūlymai, kaip gerinti

aplinkosaugos institucijų

valdymą, didinti jų

efektyvumą?

Moterys

mieste

Moterys

kaime

Vyrai mieste Vyrai kaime

Aplinkosaugos įstaigų prestižo

didinimas

3 2 1 1

Daugiau sąžiningumo tarp

valstybės institucijų organų

vykdančių aplinkos kontrolę

13 8 2 1

Griežtesnė kova su pažeidėjais 6 5 2 3

Aplinkosaugos darbuotojų

skatinimai už aktyvų ir

1 1 1 -



51

sąžiningą darbą

Realios baudos pagal

pažeidimo pobūdį

8 5 4 1

Valdininkams atsakingiau

žiūrėti į  savo darbą

- 2 4 3

Reikia didinti valdininkų

suinterisuotumą darbo

rezultatais

4 3 - -

Sukurti skatinimo sistemą už

gerus rezultatus

5 4 - -

Tinkamai atlikti savo pareigas

nuo vadovo iki eilinių

darbuotojų

11 8 5 3

Plačiau įdiegti vakarų šalių

aplinkosaugos patirtį

1 - - -

Į 29 klausimą atsakė tik 55 % respondentai, likę 45 % nepateikė nei vieno pasiūlymo.

Daugiausiai pasiūlymų pateikė respondentės. Tarp moterų vyrauja nuomonė, kad reikia daugiau

sąžiningumo tarp valstybės institucijų organų vykdančių aplinkos kontrolę taip pat tinkamai atlikti

savo pareigas nuo vadovo iki eilinių darbuotojų, vyrų pasiūlymai pasiskirstę gana tolygiai.

Daugiausiai vyrų kaip ir moterų mano, kad reikia tinkamai atlikti savo pareigas nuo vadovo iki

eilinių darbuotojų.

4 lentelė

Respondentų pasiūlymai, kaip būtų galima gerinti aplinkosaugos situaciją Lietuvoje, siekiant

sumažinti aplinkosaugos pažeidimus

Pasiūlymai, kaip būtų galima

gerinti aplinkosaugos situaciją

Lietuvoje, siekiant sumažinti

aplinkosaugos pažeidimus

Moterys

mieste

Moterys

kaime

Vyrai mieste Vyrai

kaime

Didesnės baudos už pažeidimus 6 5 7 5

Mažiau korumpuotų valdininkų 8 5 2 2



52

Mažesnis visuomenės abejingumas
aplinkosaugai

2 1 3 2

Užtikrinti aplinkos apsaugos
pažeidimų prevenciją

3 3 2 -

Pačių  žmonių didesnis rūpinimasis
gamta

3 1 4 2

Didinti baudų dydį, net iki turto
konfiskavimo

1 - 1 -

Būtinas visuomenės švietimas apie
aplinkos pažeidimų ilgalaikes

pasekmes

2 3 1 -

Supažindinti su aplinkos apsaugos
pažeidimų prevencijos būdais

mokykloje

2 2 - 1

Skatinti aplinkos apsaugos
darbuotojus už sąžiningą darbą

5 3 2 1

Daugiau kontrolės ir tikrinimų
siekiant išsiaiškinti, kuo daugiau

pažeidėjų

1 1 5 2

Griežtinti nuobaudas ir taikyti
visiems neatsižvelgiant į užimamas

pareigas

2 1 1 -

Daugiau dėmesio skirti prevencijai - 2 3 -

Skatinti, kad patys žmonės saugotų
aplinką ne tik sau, bet ir

ateinančioms kartoms, siekiant
mažinti vykdomų pažeidimų skaičių

1 2 - 1

Bendras kultūros lygio kilimas
per 10 - 20 metų

1 1 - -

Taikyti įvairias sistemas, kurios
užtikrintų aplinkos pažeidimų

sumažėjimą

5 2 1 -

Į 30 klausimą atsakė 60 % respondentų, likę 40 % nepateikė nei vieno pasiūlymo. Dauguma

moterų teigia, kad reikia mažinti korumpuotų valdininkų skaičių, taip pat nemažai respondenčių

atsakė, kad reikia didinti baudas už pažeidimus. Daugiausiai vyrų pasiūlė, kad reikia daugiau

kontrolės ir tikrinimų siekiant išsiaiškinti, kuo daugiau pažeidėjų, taip pat nurodė, kad turi būti

didesnis pačių žmonių rūpinimasis gamta.



53

IŠVADOS

Išanalizavus Lietuvos administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje ir atlikus gyventojų

apklausą galima suformuluoti teorines ir praktines išvadas.

1. Lietuvoje 1998 metais daugiausiai išaiškinta atmosferos apsaugos, o 1999 – 2005 metais

gyvūnijos apsaugos bei mažiausiai 1998 - 1999 metais miškų apsaugos, o nuo 2000 iki 2005 metų -

pareigybinių pažeidimų.

2. 1998 – 2005 metais smarkiai sumažėjo atmosferos apsaugos pažeidimų, o miškų apsaugos

pažeidimų skaičius didėjo.

3. Regioniniuose aplinkos apsaugos departamentuose (RAAD) išaiškintų pažeidimų skaičius

pasiskirstęs netolygiai. Daugiausiai pareigybinių, atliekų tvarkymo, gyvūnijos apsaugos pažeidimų

išaiškinta Klaipėdos regioniniame aplinkos apsaugos departamente, atmosferos, vandenų ir

kraštovaizdžio apsaugos pažeidimų – Kauno regioniniame aplinkos apsaugos departamente ir miškų

apsaugos – Utenos regioniniame aplinkos apsaugos departamente.

4. Regioniniuose aplinkos apsaugos departamentuose (RAAD) pažeidimai pasiskirstę netolygiai.

Mažiausiai pareigybinių, atmosferos, vandenų, miškų, gyvūnijos apsaugos pažeidimų išaiškinta

Marijampolės regioniniame aplinkos apsaugos departamente, kraštovaizdžio apsaugos – Panevėžio

regioniniame aplinkos apsaugos departamente ir atliekų tvarkymo pažeidimų - Utenos regioniniame

aplinkos apsaugos departamente.

5. Lietuvoje 1998 - 2005 metų laikotarpyje daugiausiai išaiškinta pažeidimų, kuriais padaryta žala

aplinkos komponentams yra 2002 ir 2005 metais, o mažiausiai - 2001 ir 2000 metais.

6. Atlikus tyrimą paaiškėjo, kad administraciniais teisės pažeidimais aplinkosaugoje labiau domisi

vyrai.

7. 15 % respondentų žino, kad daugiausiai išaiškinama gyvūnijos apsaugos pažeidimų.



54

8. 87 % tiriamųjų nurodė, kad administracinė atsakomybė už teisės pažeidimus aplinkosaugoje yra

reikalinga.

9. 61 % apklaustųjų mano, kad skiriamos baudos už aplinkos apsaugos pažeidimus neužtikrina

auklėjamojo poveikio teisės pažeidėjui.

10. 83 % mano, kad valstybės institucijos atsakingos už aplinkos apsaugos kontrolę skiria mažai

dėmesio visuomenės supažindinimui su aplinkosaugos pažeidimais.

11. 71 % respondentų teigia, kad skiriamos lėšos neužtikrina aplinkosaugos pažeidimų prevencijos.

12. 75 % apklaustųjų teigia, kad aplinkos apsaugos pažeidimų kontrolė yra neefektyvi.

13. 48 % respondentų teigia, kad aplinkos būklės gerėjimą galima pasiekti taikant administracinę

nuobaudą - baudą.

14. 82 % respondentų mano, kad skiriamos baudos nevisada atitinka pažeidimų laipsnį ir pobūdį.



55

PASIŪLYMAI

Atsižvelgiant į pateiktas išvadas, formuluojami tokie pasiūlymai valstybės institucijoms

atsakingoms už valstybės aplinkos apsaugos kontrolę:

1. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos rėmimo programos įstatyme numatyta, kad atliekamiems

aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolės darbams bei rengiamoms programoms

įgyvendinti skiriama ne daugiau kaip 5 procentai Programos metinių įplaukų (neįskaitant įplaukų

pagal 3 straipsnio 5, 6, 7 ir 8 punktus). Todėl reikia siekti, kad būtų didinamos lėšos administracinių

teisės pažeidimų prevencijai finansuoti.

2. Didinti baudas už aplinkosauginius pažeidimus, nes atlikus tyrimą paaiškėjo, kad šiuo metu

skiriamos baudos neužtikrina auklėjamojo poveikio teisės pažeidėjui.

3. Siekiant sumažinti administracinių teisės pažeidimų skaičių regioniniams aplinkos apsaugos

departamentams reikia organizuoti veiksmingą aplinkosauginių pažeidimų prevenciją, nes

prevencijai sunaudojamos lėšos gali būti žymiai mažesnės lyginant su aplinkosauginių pažeidimų

žala aplinkai.

4. Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai (VAAI) rengti įvairius aplinkosauginius patikrinimus

bei siekti, kad būtų užtikrinamas įstatymų vykdymas.

5. Valstybės institucijos atsakingos už aplinkos apsaugos kontrolę rengtų visuomenės susitikimus,

seminarus su aplinkos apsaugos inspektoriais, kuriuose būtų aiškinama apie aplinkos apsaugos

pažeidimus, o svarbiausia apie šių pažeidimų ilgalaikes pasekmes aplinkai, nes dauguma

respondentų nurodė, kad nepakanka tarpusavio bendradarbiavimo tarp visuomenės ir valstybės

institucijų.

6. Siekti, kad valstybės institucijos atsakingos už aplinkos apsaugos kontrolės užtikrinimą nuolat

informuotų visuomenę apie aplinkos apsaugos pažeidimus ne tik interneto tinklapyje ir metinėje

ataskaitoje apie aplinkos būklę, bet ir kitose plačiai taikomose žiniasklaidos priemonėse t.y.

televizijoje, radijuje, spaudoje, kad Lietuvos gyventojai dažniau girdėtų apie pažeidimus bei

susidarytų savo nuomonę apie juos.



56

7. Mokyklose rengti susitikimus su valstybės institucijų organais atsakingais už aplinkos kontrolę,

kurie pateiktų informacijos apie aplinkosaugos pažeidimus, daromą žalą aplinkos komponentams,

siekiant didesnio bendradarbiavimo tarp jaunosios kartos ir valstybės institucijų, taip pat skatinti

mokinius rengti projektus, kuriuose mokiniai galėtų analizuoti pažeidimų daromą poveikį aplinkai,

teikti pasiūlymus, kaip būtų galima mažinti pažeidimų skaičių.



57

SANTRAUKA

Magistrinio darbo tema: Administracinių teisės pažeidimų pobūdis ir prevencija

aplinkosaugoje

Pagrindinės sąvokos: Administracinis nusižengimas, Administracinių teisės pažeidimų

kodeksas, administracinė nuobauda, aplinkos apsauga, aplinkos apsaugos teisė, aplinkosaugos teisės

pažeidimas, pažeidimų prevencija, aplinkos apsaugos kontrolė.

Šiame darbe pasirinkta ištirti, kokie administraciniai teisės pažeidimai sutinkami Lietuvos

aplinkosaugoje nuo 1998 iki 2005 metų.

Administraciniai teisės pažeidimai aplinkosaugoje buvo analizuojami Lietuvos ir regioninių

aplinkos apsaugos departamentų (RAAD) lygmenyse, išanalizuota padarytų pažeidimų žala aplinkos

komponentams, remiantis administraciniu teisės pažeidimo kodeksu, išanalizuota, kokios

administracinės nuobaudos, aplinkybės, kada rašomas ir nerašomas administracinis teisės pažeidimų

protokolas už aplinkosauginius pažeidimus.

Administracinių teisės pažeidimų analizei atlikti buvo panaudoti Valstybės aplinkos

apsaugos inspekcijos kontrolės rezultatai. Remiantis šiais duomenimis paaiškėjo, kad daugiausiai

išaiškinama gyvūnijos apsaugos, išskyrus 1998 metais – atmosferos apsaugos, o mažiausiai nuo

1998 – 1999 metų miškų apsaugos, bei 1999 – 2005 metais pareigybinių pažeidimų.

Buvo atlikta apklausa, kurios metu buvo siekiama išsiaiškinti gyventojų požiūrį į

administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje. Tyrimo metu paaiškėjo, kad administraciniais

teisės pažeidimais aplinkosaugoje daugiau domisi vyrai. 15 % apklaustųjų žino, kad Lietuvoje

daugiausiai išaiškinama gyvūnijos apsaugos pažeidimų bei 10 % žino, kad mažiausiai - pareigybinių

pažeidimų. 87% respondentų teigia, kad administracinė atsakomybė už aplinkosaugos pažeidimus

yra būtina. 61% respondentų teigia, kad šiuo metu skiriamos baudos neužtikrina auklėjamojo

poveikio administraciniams teisės pažeidėjams. 75% tiriamųjų nurodė, kad aplinkos apsaugos

pažeidimų kontrolė yra neefektyvi.

Siekiant sumažinti aplinkosauginių pažeidimų skaičių reikėtų daugiau dėmesio skirti šių

pažeidimų prevencijai. Taip pat stiprinti šių pažeidimų kontrolę, kurią vykdo aštuonių regionų

aplinkos apsaugos departamentai (RAAD) ir Jiems pavaldžios miestų ir rajonų aplinkos apsaugos

agentūros bei inspekcijos.



58

SUMMARY

Master’s degree thesis title: Types and Prevention of Administrative Violations of Law in

the Field of Environmental Protection

Key words: Administrative transgression, code of administrative transgression,

administrative penalty, environmental protection, environmental law, infringement of environmental

law, violation prevention, environmental protection control.

In the thesis it was chosen to investigate the administrative violations of law found in the

field of environmental protection in Lithuania between 1998 and 2005.

The administrative violations of law were analyzed in the levels of Lithuania and REPD

(Regional Environmental Protection Departments), the damage caused to the environmental

components was analyzed basing on the Code of Administrative Violations of Law, the

administrative penalties, the circumstances subject to drawing up and not drawing up a report for

violation of environmental protection laws were discussed.

The data got from the State Environmental Protection Inspectorate were used for the

investigation of the administrative law violations. Basing on the data it appeared that the greatest

number of disclosed violations was in fauna protection, except in 1998 when violations in

atmosphere protection prevailed, and the smallest number of the disclosed violations in 1998-1999

was in forest protection and in 1999-2005 - in the field of professional misconduct.

The poll was carried out in order to find out the population’s attitude towards the

administrative law violations in the field of environmental protection. The research showed that

males were more interested in administrative law violations in the field of environmental protection.

15% of the respondents know that the greatest part of all the disclosed violations was in fauna

protection and 10% of them know that the disclosure of the professional misconduct makes the

smallest part thereof. 87% of the respondents state that administrative liability for environmental

violations should be obligatory. 61% of the respondents state that the fines imposed for violations

now do not ensure the educational effect on the offenders of administrative law. 75% of the

investigated indicate that the control of environmental protection is not effective.

For the reduction of the number of environmental violations more attention should be paid to

violation prevention. The violation control carried out by the eight REPDs and the environmental

protection agencies and inspectorates subordinate to them should also be improved.



59

LITERATŪRA

1. Lietuvos Respublikos Administracinių teisės pažeidimų kodeksas // Valstybės žinios. 1985, Nr. 1-

1.

2. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas // Valstybės žinios. 1992, Nr. 5-75.

3. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymas // Valstybės žinios.

2002, Nr. 72-3017.

4. Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo įstatymo pakeitimo ĮSTATYMAS // 2006 m.

Gegužės 4 d. Nr. X-595.

5. Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatymas // Valstybės žinios. 1999, Nr. 98-2813.

6. Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas // Valstybės žinios. 1998, Nr. 61-1726.

7. Lietuvos Respublikos jūros aplinkos apsaugos įstatymas // Valstybės žinios. 1997, Nr. 108-2731.

8. Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatymas // Valstybės žinios. 1999, Nr. 60-1944.

9. Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos įstatymas // Valstybės žinios. 1997, Nr. 108-2726.

10. Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymas // Valstybės žinios. 2002, Nr. 65-2634.

11. Mėgėjiškos žūklės įstatymas // Valstybės žinios. Valstybės žinios. 2004, Nr. 118-4395.

12. Lietuvos Respublikos miškų įstatymas // Valstybės žinios. 1994, Nr. 96-1872.

13. Lietuvos Respublikos mokesčių už valstybinius gamtos išteklius įstatymas // Valstybės žinios.

1991, Nr. 11-274.

14. Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymas // Valstybės žinios. 1999, Nr. 47-

1469.

15. Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo

pakeitimo ĮSTATYMAS // Valstybės žinios. 2005, Nr. 84-3105.

16. Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių ir bendrijų įstatymo pakeitimo

ĮSTATYMAS // Valstybės žinios. 2001, Nr. 110-3987.

17. Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo pakeitimo ĮSTATYMAS // 2001 m. gruodžio

4 d. Nr. IX-628.

18. Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas // Valstybės žinios. 1995, Nr. 107-2391.

19. Lietuvos Respublikos vandens įstatymas // Valstybės žinios. 1997, Nr. 104-2615.

20. Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymas // Valstybės žinios. 1995, Nr. 63-1582.

21. Lietuvos Respublikos žuvininkystės įstatymas // Valstybės žinios. 2000, Nr. 56-1648.



60

22. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 “Dėl

Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų

patvirtinimo“ pakeitimo // Valstybės žinios. 2004, Nr. 8-192.

23. Aplinka’98 metų ataskaita. - Vilnius: LR Aplinkos ministerija, 1998. P. 17 – 26.

24. Aplinka’99 metų ataskaita. – Vilnius: LR Aplinkos ministerija, 1999. P. 54 – 58.

25. Aplinka’2000 metų ataskaita. – Vilnius: LR Aplinkos ministerija, 2000. P. 53 - 65.

26. Aplinka’2001 metų ataskaita. – Vilnius: LR Aplinkos ministerija, 2001.

27. Aplinka’2004 metų ataskaita. – Vilnius: LR Aplinkos ministerija, 2005. P. 182 – 186.

28. Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės rezultatai už 2002 metus. – Vilnius: Valstybinė

aplinkos apsaugos inspekcija.

29. Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės rezultatai už 2003 metus. – Vilnius: Valstybinė

aplinkos apsaugos inspekcija.

30. Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės rezultatai už 2005 metus. – Vilnius: Valstybinė

aplinkos apsaugos inspekcija.

31.  Aplinkos apsaugos inspektavimo vadovas. – Vilnius: Aplinkos ministerija, 2004.

32. http://vaai.am.lt/VI/index.php#a/458. prisijungimo laikas: 2006-06-23.

33. http://vaai.am.lt/VI/files/0.791448001138629176.doc. prisijungimo laikas: 2006-09-29.

34. http://www.am.lt/LSP/list_metines_apzvalgos.php3. prisijungimo laikas: 2006-10-03.

35. http://vaai.am.lt/VI/index.php#r/616. prisijungimo laikas: 2006-09-18.

36. http://www.am.lt/LSP/files/AA-strategija.doc. prisijungimo laikas: 2006-09-03.



61

Priedai
1 priedas:

Administraciniai teisės pažeidimai aplinkosaugoje  (Pagal ATPK)

2 priedas: (1 lentelė)

Organų, įgaliotų nagrinėti administracinių teisės pažeidimų bylas, kompetencija

3 priedas: (2 lentelė)

Asmenys, turintys teisę surašyti administracinių teisės pažeidimų protokolus aplinkosaugoje (ATPK

2591 str.) 4 priedas: (3 lentelė)

Atvejai ir aplinkybės, kai administracinio teisės pažeidimo aplinkosaugoje protokolas nesurašomas

(ATPK 262 straipsnis)

5 priedas: (4 lentelė)

Administracinio teisės kodekso 51 – 90 straipsniuose numatytos administracinės nuobaudos

6 priedas: (5 lentelė)

Nutarimą konfiskuoti daiktą ir pajamas aplinkosaugoje vykdantys organai (ATPK 320 str.)

7 priedas:

Anketos pavyzdys

8 priedas: (6 lentelė)

Respondentų darbovietės

9 priedas:

Įstatymai reglamentuojantys skirtingus aplinkos apsaugos kontrolės sektorius

10 priedas:

Administracinio teisės pažeidimo protokolo pavyzdys



62

1 priedas

Administraciniai teisės pažeidimai aplinkosaugoje

51 straipsnis. Aplinkos apsaugos priemonių neįgyvendinimas

51(1) straipsnis. Projektinės dokumentacijos, kurioje nenumatytos aplinkos apsaugos priemonės,

tvirtinimas

51(2) straipsnis. Ūkinės ar kitokios veiklos objektų statyba, rekonstravimas, plėtimas, atidavimas bei

priėmimas naudoti ar naudojimas pažeidžiant aplinkos apsaugos reikalavimus

51(3) straipsnis. Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimų nevykdymas

51(4) straipsnis. Aplinkos teršimas nuodingomis arba kenksmingomis medžiagomis

51(5) straipsnis. Aplinkos teršimas radioaktyviomis medžiagomis

51(6) straipsnis. Aplinkos teršimas nuotėkomis

51(7) straipsnis. Valstybės gamtos išteklių registrų ir kadastrų nuostatų pažeidimas

51(8) straipsnis. Ekologinės informacijos nuslėpimas, nepateikimas arba iškraipymas

51(9) straipsnis. Valstybinę aplinkos apsaugos ir miškų kontrolę vykdančių pareigūnų teisėtų

nurodymų nevykdymas

51(10) straipsnis. Kliudymas vykdyti aplinkos apsaugos kontrolę

51(11) straipsnis. Neeksploatuojamos transporto priemonės laikymas bendro naudojimo vietose

51(12) straipsnis. Pakuočių ir apmokestinamųjų gaminių bei jų atliekų tvarkymo reikalavimų

nevykdymas

51(13) straipsnis. Specialiųjų žemės, miško, vandens telkinio naudojimo sąlygų pažeidimas arba šių

sąlygų neįrašymas arba neteisingas įrašymas į žemės, miško, vandens telkinio nuosavybę

patvirtinančius dokumentus

51(14) straipsnis. Privalomojo nurodymo neįvykdymas

51(15) straipsnis. Nutarimo sustabdyti aplinkai kenksmingą veiklą nevykdymas

51(16) straipsnis. Pramoninių avarijų prevencijos bei likvidavimo reikalavimų pažeidimas

51(17) straipsnis. Nepaklusimas aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūno reikalavimui

sustabdyti transporto priemonę

51(18) straipsnis. Elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo reikalavimų nevykdymas

51(19) straipsnis. Alyvų atliekų tvarkymo reikalavimų nevykdymas

51(20) straipsnis. Teisės aktų, reglamentuojančių eksploatuoti netinkamų transporto priemonių

tvarkymą, reikalavimų pažeidimas

51(21) straipsnis. Teisės aktų, reglamentuojančių šiltnamio dujų išmetimą į aplinką, šiltnamio dujų

apyvartinės taršos leidimų išdavimą ir prekybą jais, pažeidimas



63

51(22) straipsnis. Aplinkos monitoringo duomenų nepateikimas ar klaidingų duomenų pateikimas

52 straipsnis. Derlingojo dirvožemio sluoksnio išsaugojimo vykdant žemės kasimo darbus taisyklių

pažeidimas

52(1) straipsnis. Privalomų priemonių dirvožemiui apsaugoti nevykdymas

52(2) straipsnis. Žemės naudojimo reikalavimų pažeidimas

53 straipsnis. Žemės gelmių, jų išteklių apsaugos ir naudojimo reikalavimų pažeidimas

53(1) straipsnis. Lietuvos geologijos tarnybos pareigūnų teisėtų reikalavimų nevykdymas

54 straipsnis. Žemės gelmių (geologinio) tyrimo darbų vykdymo taisyklių ar reikalavimų

pažeidimas

55 straipsnis. Vandens apsaugos taisyklių pažeidimas

56 straipsnis. Jūros aplinkos apsaugos reikalavimų pažeidimas

56(1) straipsnis. Mažųjų laivų naudojimo vidaus vandenyse tvarkos pažeidimas

56(2) straipsnis. Aplinkosaugos sąlygų plaukioti vandens telkiniuose plaukiojimo priemonėmis

pažeidimas

57 straipsnis. Nustatytos vandens išteklių naudojimo tvarkos pažeidimas

58 straipsnis. Tvenkinio ar užtvenkto ežero naudojimo ir priežiūros taisyklių pažeidimas

58(1) straipsnis. Vandens lygio pažeminimo tvenkiniuose ar užtvenktuose ežeruose reikalavimų

pažeidimas

59 straipsnis. Melioracijos įrenginių eksploatavimo taisyklių pažeidimas

60 straipsnis. Neteisėtas miškų žemės naudojimas

61 straipsnis. Miškotvarkos projektų sudarymo ir tvirtinimo, miško naudojimo, medienos gabenimo

reikalavimų, apvaliosios medienos matavimo, apskaitos ir ženklinimo tvarkos pažeidimas

62 straipsnis. Savavališkas medžių ir krūmų kirtimas, naikinimas arba žalojimas valstybei

nuosavybės teise priklausančioje miško žemėje

62(1) straipsnis. Savavališkas medžių ir krūmų kirtimas, naikinimas arba žalojimas privačiuose

miškuose

62(2) straipsnis. Savavališkai iškirstų medžių ir krūmų, augusių miško žemėje, ištraukimas arba

išvežimas (be leidimo)

63 straipsnis. Savavališkas miško želdinių ir jaunuolyno naikinimas arba žalojimas

64 straipsnis. Miško išteklių naudojimo ir jų atkūrimo pažeidimas

65 straipsnis. Šienaujamų pievų ir ganyklų gadinimas miškų žemėje ir savavališkas šienavimas bei

gyvulių ganymas

66 straipsnis. Laukinės augalijos išteklių naudojimas pažeidžiant nustatytą tvarką



64

67 straipsnis. Į Lietuvos Respublikos raudonąją knygą įrašytų rūšių augalų ir grybų naikinimas,

savavališkas rinkimas

68 straipsnis. Savavališkas miško paklotės naikinimas, žalojimas ar rinkimas

69 straipsnis. Išlaužų, išvartų ir nukirstų medžių pasisavinimas

70 straipsnis. Lankymosi miške taisyklių pažeidimas

71 straipsnis. Sausinimo griovių, drenažo sistemų ir kitokių miško įrenginių naikinimas arba

gadinimas miškų žemėje

72 straipsnis. Miškų, žemės ir saugomų teritorijų riboženklių, kvartalinių stulpų ir ženklų,

informacinių stendų, priešgaisrinių ir rekreacinių įrenginių gadinimas, naikinimas ar savavališkas

perkėlimas

73 straipsnis. (Neteko galios)

74 straipsnis. Skruzdėlynų naikinimas arba žalojimas

75 straipsnis. Gamtos paminklų režimo pažeidimas

76 straipsnis. Saugomų teritorijų režimo pažeidimas

77 straipsnis. Priešgaisrinės miškų apsaugos reikalavimų pažeidimas

77(1) straipsnis. Miško sanitarinės apsaugos reikalavimų pažeidimas

78 straipsnis. Medžių, krūmų, žaliųjų vejų, gėlynų ne miško žemėje žalojimas arba naikinimas

78(1) straipsnis. Neteisėtas važiavimas per žolinę dangą ar miško paklotę motorinėmis transporto

priemonėmis

79 straipsnis. Teršiančių medžiagų išmetimo į atmosferą ir kenksmingo fizinio poveikio

atmosferos orui normatyvų viršijimas

80 straipsnis. Atmosferą teršiančių medžiagų valymo įrenginių eksploatavimo taisyklių

pažeidimas ir tokių įrenginių nenaudojimas

81 straipsnis. Transporto ir kitų judamų priemonių, viršijančių išmetamų teršiančių medžiagų kiekio

ribinius dydžius, išleidimas eksploatuoti

82 straipsnis. Transporto ir kitų judamų priemonių, viršijančių išmetamų teršiančių medžiagų kiekio

ribinius dydžius, eksploatavimas

83 straipsnis. Atmosferos apsaugos reikalavimų pažeidimas deginant atliekas

83(1) straipsnis. Aplinkos apsaugos reikalavimų pažeidimas deginant sausą žolę, nendres,

šiaudus bei laukininkystės ir daržininkystės atliekas

83(2) straipsnis. Durpynų ir durpingų pievų deginimas

84 straipsnis. Aplinkos apsaugos reikalavimų pažeidimas gabenant, laikant ir naudojant

augalų apsaugos priemones ir kitokius preparatus



65

84(1) straipsnis. Cheminių medžiagų ir preparatų tvarkymo reikalavimų pažeidimas

85 straipsnis. Teisės aktų, reglamentuojančių medžioklę, pažeidimas

86 straipsnis. Pareigos aplinkai saugoti nevykdymas

87 straipsnis. Teisės aktų, reglamentuojančių mėgėjišką žūklę, pažeidimas

87(1) straipsnis. Žuvininkystės vandens telkinių naudojimo nuostatų, leidime naudoti žūklės

(žvejybos) plotą numatytų sąlygų ir žuvivaisos žuvininkystės vandens telkiniuose nuostatų

pažeidimas

87(2) straipsnis. Pažeidimai, susiję su integruotos žuvininkystės duomenų sistemos valdymu

87(3) straipsnis. Verslinės žvejybos nuostatų pažeidimas

87(4) straipsnis. Specialiosios žvejybos nuostatų pažeidimas

87(5) straipsnis. Žuvų iškrovimo ir (ar) perkrovimo iš žvejybos laivų uostuose ir (ar) jūrų vandenyse

nuostatų pažeidimas

87(6) straipsnis. Pirminio žuvininkystės produktų pardavimo ir supirkimo nuostatų pažeidimas

87(7) straipsnis. Pažeidimai, susiję su žuvų ir žuvininkystės produktų sandėliavimu, vežimu,

perdirbimu ir pardavimu, bei atstovaujančių žuvininkystės produktų gamintojų organizacijų

nustatytų gamybos ir prekybos nuostatų pažeidimas

88 straipsnis. Neteisėtas laukinės gyvūnijos išteklių naudojimas ir disponavimas jais

89 straipsnis. Gyvūnų gyvenamosios aplinkos, dauginimosi sąlygų ir migracijos kelių

apsaugos reikalavimų pažeidimas

89(1) straipsnis. Teisės aktų, reglamentuojančių genetiškai modifikuotų organizmų ar genetiškai

modifikuotų produktų naudojimą, reikalavimų pažeidimas

89(2) straipsnis. Riboto naudojimo genetiškai modifikuotų mikroorganizmų nustatytų naudojimo

reikalavimų pažeidimas

90 straipsnis. Žiaurus elgesys su gyvūnais



66

2 priedas

1 lentelė
Organų, įgaliotų nagrinėti administracinių teisės pažeidimų bylas, kompetencija
Organų, įgaliotų nagrinėti administracinių teisės

pažeidimų bylas, kompetencija

ATPK STRAIPSNIS

Administracinės komisijos (221 straipsnis) 59 str. 78 str.

Savivaldybių seniūnijų kaimo vietovėse

seniūnai (222 straipsnis)

59 str. 78 str.

Rajonų (miestų) apylinkių teismai

(apylinkių teismų teisėjai)

(224 straipsnis)

51(2) str. 3 d., 51(3) str. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 d.,

51(5) str. 3 d., 51(8) str., 51(9) str., 51(12) str. 1, 2

d., 51(14) str. 2 d., 51(15) str., 51(18) str. 7, 8, 9, 10,

11 d., 51(19) str. 5, 6, 7 d., 51(20) str. 3, 4, 5 d.,

51(21) str. 4 d., 53(1) str., 56 str. 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13 d., 62 str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d., 62(1) str.

3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d., 62(2) str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10

d., 84(1) str. 4, 5 d., 89(1) str., 89(2) str.

Policija (225 straipsnis) 51(11) str., 81 str., 82 str. (dėl pažeidimų

automobilių transporte).

Policijos įstaigų vadovai, jų pavaduotojai ir

kiti tam įgalioti policijos pareigūnai, rajonų, miestų

policijos komisariatų (vyriausiųjų komisariatų),

nuovadų vadovai ir kiti tam įgalioti policijos

pareigūnai (225 straipsnis)

51(11) str.

Policijos vyriausiasis komisaras,

vyresnysis komisaras, komisarai, komisarai-

inspektoriai, vyresnieji inspektoriai ir kiti tam

įgalioti policijos pareigūnai (225 straipsnis)

81 str., 82 str. (dėl pažeidimų automobilių

transporte).

Valstybinės priešgaisrinės priežiūros organai:

(Vyriausiasis valstybinės priešgaisrinės

priežiūros inspektorius ir jo pavaduotojai,

vyresnieji valstybinės priešgaisrinės

priežiūros inspektoriai, valstybinės

priešgaisrinės priežiūros inspektoriai)

(226 straipsnis)

77 str., 83(1) str., 83(2)str.

(dėl priešgaisrinės saugos taisyklių ir kitų

priešgaisrinių saugą reglamentuojančių

norminių aktų pažeidimų).



67

Lietuvos geologijos tarnyba

(234 straipsnis)

(Geologijos tarnybos direktorius ir jo

pavaduotojas)

51(7) str. (kai administraciniai teisės

pažeidimai susiję su žemės gelmių registro nuostatų

pažeidimais), 53 str. ir 54 str.

Teritorinė muitinė

(237 straipsnis)

Teritorinių muitinių viršininkai ir jų pavaduotojai

84(1) str. 2 d.

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba
(239 straipsnis)

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos

direktorius ir jo pavaduotojai, Valstybinės maisto

produktų inspekcijos viršininkas ir jo

pavaduotojai, apskričių, miestų ir rajonų

Valstybinių maisto ir veterinarijos tarnybų

viršininkai ir jų pavaduotojai, apskričių, miestų ir

rajonų Valstybinių maisto ir veterinarijos tarnybų

maisto produktų inspektoriai

89(1) str. (dėl genetiškai modifikuotų

organizmų ir genetiškai modifikuotų produktų

teikimo į rinką, naudojimo pažeidimų).

Radiacinės saugos centras (239(2) straipsnis)

Radiacinės saugos centro valstybinės

radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės vyriausiasis

kontrolierius, Radiacinės saugos centro valstybinės

radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės pareigūnai

51(5) str. 1, 2 d., 79 str. ir 80 str.

(kai pažeidžiami higienos norminiai ar kiti teisės

aktai, reguliuojantys gyventojų radiacinę saugą).

Valstybinė visuomenės sveikatos priežiūros

tarnyba prie Sveikatos apsaugos ministerijos

(239(4) straipsnis)

Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros

tarnybos prie Sveikatos apsaugos ministerijos

direktorius ir jo pavaduotojai, Valstybinės

visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos prie

Sveikatos apsaugos ministerijos įgalioti pareigūnai

79 – 84 str.

(kai pažeidžiami higienos norminiai aktai,

reglamentuojantys atmosferos apsaugą).

Valstybinė ne maisto produktų inspekcija prie

Ūkio ministerijos (241(1) straipsnis)

84(1) str. 3 d.



68

Valstybinės ne maisto produktų inspekcijos prie

Ūkio ministerijos viršininkas ir jo pavaduotojai,

teritorinių padalinių viršininkai ir jų

pavaduotojai, skyrių viršininkai ir jų

pavaduotojai, poskyrių viršininkai, vyriausieji

valstybiniai inspektoriai ir vyresnieji valstybiniai

inspektoriai, valstybiniai inspektoriai

Valstybinė sėklų ir grūdų tarnyba prie Žemės

ūkio ministerijos (241(3) straipsnis)

Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės

ūkio ministerijos viršininkas ir jo pavaduotojas

89(1) str. (dėl genetiškai modifikuotų sėklų,

sodinamosios ir kitos dauginamosios medžiagos

teikimo į rinką pažeidimų).

Žuvininkystės departamentas prie Lietuvos

Respublikos žemės ūkio ministerijos

 (241(4) straipsnis)

Departamento direktorius, jo pavaduotojai, skyrių

vedėjai, vyriausieji ir vyresnieji specialistai.

87(2) str., 87(3) str. 3, 4 d., 87(4) str. (kai

pažeidimai padaryti jūrų vandenyse), 87(5) str.,

87(6) str. (kai pažeidimai padaryti parduodant ar

superkant jūrų vandenų žuvininkystės

produktus), 87(7) str. (kai pažeidimai padaryti

jūrų vandenyse).

Aplinkos apsaugos organai

(242 straipsnis)

51 str., 51(1) str., 51(2) str., 51(3) str. 1, 2, 3, 4,

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 d., 51(4) str., 51(5) str. 1, 2

d.,, 51(6) str., 51(7) str., 51(10) str., 51(12 ) str. 3, 4, 5, 6,

7 d., 51(13) str., 51(14) str. 1 d., 51(16) str., 51(17) str.,

51(18) str. 1, 2, 3, 4, 5, 6 d., 51(19) str. 1, 2, 3, 4 d.,

51(20) str. 1, 2 d., 51(21) str. 1, 2, 3 d., 51(22) str., 52

str., 52(1) str., 53 str., 55 str., 56 str. 1, 2, 3, 4, 5, 6 d.,

56(1) str., 56(2) str., 57 str., 58 str., 58(1) str., 60 str., 61

str., 62 str. 1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1, 2,

6 d., 63 str., 64 str., 65–78(1) str., 79–84 str. (kai

administraciniai teisės pažeidimai nėra higienos

norminių aktų, reglamentuojančių atmosferos

apsaugą, pažeidimai), 84(1) str. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10

d., 85 str., 86 str., 87 str., 87(1) str., 87(3) str. 1, 2 d.,

87(4) str. (kai pažeidimai padaryti vidaus vandenyse),

87(6) str. (kai pažeidimai padaryti parduodant ar

superkant vidaus vandenų žuvininkystės produktus),



69

87(7) str. (kai pažeidimai padaryti ne jūrų

vandenyse), 88 str., 89 str., 89(1) str., 90 str.

Vyriausieji valstybiniai aplinkos apsaugos

inspektoriai ir vyresnieji valstybiniai aplinkos

apsaugos inspektoriai

(242 straipsnis)

51 str., 51(1) str., 51(2) str., 51(3) str. 1, 2, 3, 4, 13, 14,

15, 16, 17, 18, 19 d., 51(4) str., 51(5) str. 1, 2 d., 51(6)

str., 51(7) str., 51(10) str., 51(12) str. 3, 4, 5, 6, 7 d., 51(13)

str., 51(14) str. 1 d., 51(16) str., 51(17) str., 51(18) str. 1, 2,

3, 4, 5, 6 d., 51(19) str. 1, 2, 3, 4 d., 51(20) str. 1, 2 d.,

51(21) str. 1, 2, 3 d., 51(22) str., 52 str., 52(1) str., 53 str.,

55 str., 56 str. 1, 2, 3, 4, 5, 6 d., 56(1) str., 56(2) str., 57

str., 58 str., 58(1) str., 60 str., 62 str. 1, 2, 6 d., 62(1)

str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1, 2, 6 d., 64 str., 66–70 str.,

72–78(1) str., 79–84 str. (kai administraciniai teisės

pažeidimai nėra higienos norminių aktų,

reglamentuojančių atmosferos apsaugą, pažeidimai),

84(1) str. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10 d., 85 str., 86 str., 87

str., 87(1) str., 87(3) str. 1, 2 d., 87(4) str. (kai

pažeidimai padaryti vidaus vandenyse), 87(6) str. (kai

pažeidimai padaryti parduodant ar superkant vidaus

vandenų žuvininkystės produktus), 87(7) str. (kai

pažeidimai padaryti ne jūrų vandenyse), 88 str., 90

str.

51 str., 51(1) str., 51(3) str. 1, 2, 3, 4, 13, 14, 15, 16,

17, 18, 19 d., 51(4) str. 1, 2 d., 51(6) str., 51(7) str.,

51(10) str. 51(12 ) str. 3, 4, 5, 6, 7 d., 51(13) str., 51(14)



70

Valstybiniai aplinkos apsaugos inspektoriai

(242 straipsnis)

str. 1 d., 51(16) str., 51(17) str., 51(18) str. 1, 2, 3, 4, 5, 6

d., 51(19) str. 1, 2, 3, 4 d., 51(20) str. 1, 2 d., 51(21) str.

1, 2, 3 d., 51(22) str., 52 str., 52(1) str., 53 str., 55 str.,

56(1) str., 56(2) str., 58 str., 58(1) str., 60 str., 62 str. 1,

2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1, 2, 6 d., 64 str.,

66 –70 str., 72–78(1) str., 79–84 str. (kai

administraciniai teisės pažeidimai nėra higienos

norminių aktų, reglamentuojančių atmosferos

apsaugą, pažeidimai), 84(1) str. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10

d., 85 str., 86 str., 87 str., 87(1) str., 87(3) str. 1, 2 d.,

87(4) str. (kai pažeidimai padaryti vidaus vandenyse),

87(6) str. (kai pažeidimai padaryti parduodant ar

superkant vidaus vandenų žuvininkystės produktus),

87(7) str. (kai pažeidimai padaryti ne jūrų

vandenyse), 88–90 str.

Aplinkos ministerijos Valstybinės aplinkos

apsaugos inspekcijos Miškų kontrolės skyriaus

aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnai

(242 straipsnis)

51(3) str., 55 str., 60 str., 61 str., 62 str. 1, 2, 6

d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1, 2, 6 d., 63–66 str.,

68–74 str., 76 str., 77 str., 77(1) str., 83(1) str., 85 str.

Valstybiniai miškų ir saugomų teritorijų
organai

(244 straipsnis)

51 str., 51(1) str., 51(2) str. 2, 3 d., 51(3) str. 1, 2, 3, 4

d., 52–52(2) str., 53 str. (dėl pažeidimų, susijusių su

plačiai paplitusiomis naudingosiomis iškasenomis),

55 str., 56(1)–61 str., 62 str. 1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6

d., 62(2) str. 1, 2, 6 d., 63–79 str., 83(1)–84 str., 85–

87(1) str., 87(3) str. 1, 2 d., 87(4) str. (kai pažeidimai

padaryti vidaus vandenyse), 87(6) str. (kai pažeidimai

padaryti parduodant ar superkant vidaus vandenų

žuvininkystės produktus), 88 str., 89 str., 90 str.

Vyriausieji valstybiniai miškų pareigūnai

(244 straipsnis)

51(3) str. 1, 2, 3, 4d., 52(2) str., 55 str., 60 str., 61 str.

62 str. 1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1, 2, 6

d., 63–66 str., 68–74 str., 76 str., 77 str., 77(1) str.,

78(1) str., 83(1) str., 85 str.

Vyresnieji valstybiniai miškų pareigūnai; 51(3) str. 1, 2, 3, 4 d., 55 str., 60 str., 61 str. 6 d., 62



71

(244 straipsnis) str. 1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1, 2, 6 d.,

63 str., 65 str., 66 str., 68–74 str., 76 str., 77 str., 77(1)

str., 78(1) str., 83(1) str., 85 str.

Valstybiniai miškų pareigūnai

(244 straipsnis)

85 str.

Valstybiniai saugomų teritorijų pareigūnai

(244 straipsnis)

51 str., 51(1) str., 51(2) str. 2, 3 d., 51(3) str. 1,

2, 3, 4 d., 52 str., 52(1) str., 53 str. (dėl pažeidimų,

susijusių su plačiai paplitusiomis naudingosiomis

iškasenomis), 55 str., 56(1) str., 56(2) str., 57–60 str.,

61 str. 6 d., 62 str. 1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2)

str. 1, 2, 6 d., 63 str., 64 str. 2 d., 65–79 str., 83(1)–84

str., 85–87(1) str., 87(3) str. 1, 2 d., 87(4) str. (kai

pažeidimai padaryti vidaus vandenyse), 87(6) str. (kai

pažeidimai padaryti parduodant ar superkant vidaus

vandenų žuvininkystės produktus), 88 str., 89 str., 90

str.

Apskričių viršininkų administracijos

(245 straipsnis)

Apskričių viršininkų administracijų

Žemės tvarkymo departamentų direktoriai ir šių

departamentų rajonų (miestų) Žemėtvarkos

skyrių vedėjai

52(2) str.

3 priedas
2 lentelė

Asmenys, turintys teisę surašyti administracinių teisės pažeidimų protokolus aplinkosaugoje

(ATPK 2591 str.)

Asmenys, turintys teisę surašyti

administracinio teisės pažeidimų protokolus

(ATPK 2591 str.)

ATPK straipsnis

Administracinių teisės pažeidimų bylose, kurias nagrinėja šio kodekso 221 ir 224 straipsniuose

nurodyti organai, teisės pažeidimų protokolus turi teisę surašyti:



72

Aplinkos ministerijos organų

pareigūnai

51(2) str. 3 d., 51(3) str. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 d.,

51(5) str. 3 d., 51(8) str., 51(9) str., 51(12) str. 1, 2 d.,

51(14) str. 2 d., 51(15) str., 51(18) str. 7, 8, 9, 10, 11 d.,

51(19) str. 5, 6, 7 d., 51(20) str. 3, 4, 5 d., 51(21) str. 4

d., 56 str. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 d., 62 str. 3, 4, 5, 7,

8, 9, 10 d., 62(1) str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d., 62(2) str. 3,

4, 5, 7, 8, 9, 10 d., 84(1) str. 4, 5 d., 89(1) str., 89(2) str.

Sveikatos apsaugos ministerijos

organų pareigūnai

89(1) str., 89(2) str.

Žemės ūkio ministerijos ir jos tam

įgalioti pareigūnai

59 str., 89(1) str., 89(2) str.

Lietuvos geologijos tarnybos pareigūnai 51(8) str., 53(1) str.

Valstybinės maisto ir veterinarijos
tarnybos pareigūnai

89(1) str., 89(2) str.

Valstybinės radiacinės saugos

priežiūros ir kontrolės pareigūnai

51(5) str.

Valstybiniai miškų pareigūnai ir

valstybiniai saugomų teritorijų pareigūnai

51(9) str., 62 str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d., 62(1) str. 3, 4, 5, 7, 8,

9, 10 d., 62(2) str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d.

Apskričių viršininkų administracijų

pareigūnai ir apskrities viršininko tam įgalioti

valstybės tarnautojai

59 str.

Savivaldybių vykdomųjų institucijų ir jų tam

įgalioti pareigūnai

59 str., 78 str.

Administracinių teisės pažeidimų bylose, kurias nagrinėti priskirta šio kodekso 222, 225–

247(10) straipsniuose nurodytų organų kompetencijai, administracinių teisės pažeidimų protokolus

turi teisę surašyti tam įgalioti šių organų pareigūnai. Be to, administracinių teisės pažeidimų

protokolus turi teisę surašyti:

Vidaus reikalų ir policijos

pareigūnai

51(3)–51(6) str., 52 str., 55 str., 56(1) str., 59–61 str., 62 str.

1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1, 2, 6 d., 63 str.,

65–78 str., 83–85 str., 88–90 str.

Savivaldybių vykdomųjų

institucijų ir jų tam įgalioti pareigūnai

78 str., 85 str., 87 str., 87(1) str., 87(2) str., 87(3) str., 87(4)

str., 87(5) str., 87(6) str. 1 d.

Aplinkos ministerijos organų 63 str., 71 str., 87(2) str. 1, 4 d., 87(3) str. 3, 4 d., 87(4) str.



73

pareigūnai (kai pažeidimai padaryti jūrų vandenyse

Krašto apsaugos ministerijos organų

pareigūnai

51(4) str. 2, 3 d., 51(5) str., 84 str.

Apskričių viršininkų administracijų

Žemės tvarkymo departamentų pareigūnai

52 str., 52(1) str.

Apskričių viršininkų administracijų

Žemės tvarkymo departamentų rajonų (miestų)

Žemėtvarkos skyrių pareigūnai

52 str., 52(1) str.

Muitinės pareigūnai 51(4) str. 3 d., 51(5) str. 2 d., 67 str. 2 d., 84 str., 88 str. 5 d.

Žuvininkystės departamento prie

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos

direktorius, jo pavaduotojai, skyrių vedėjai,

vyriausieji ir vyresnieji specialistai

87 str., 87(1) str., 87(3) str. 1, 2 d., 87(4) str. (kai pažeidimai

padaryti vidaus vandenyse), 87(6) str. (kai pažeidimai

padaryti parduodant ar superkant vidaus vandenų

žuvininkystės produktus), 87(7) str. (kai pažeidimai

padaryti ne jūrų vandenyse

Neetatinis aplinkos apsaugos
inspektorius

51–87(1) str., 87(3) str. 1, 2 d., 87(4) str. – dėl pažeidimų

vidaus vandenyse, 87(6) str.– dėl pažeidimų parduodant ar

superkant vidaus vandenų žuvininkystės produktus, 87(7)

str. – dėl pažeidimų ne jūrų vandenyse, 88–90 str.

Priešgaisrinės apsaugos įgalioti

asmenys, įmonių gaisrinės komisijos nariai

ir asmenys, kuriems pavesta priešgaisrinė

priežiūra įmonėse, organizacijose,

ministerijose ir žinybose

77 str., 83(1) str., 83(2) str.

Pastaba: Įstatymų tiesiogiai numatytais atvejais administracinių teisės pažeidimų protokolus taip pat gali

surašyti kitų valstybinių organų pareigūnai, visuomeninių organizacijų ir visuomeninių savaveiksmių organų

atstovai.



74

4 priedas

3 lentelė

Atvejai ir aplinkybės, kai administracinio teisės pažeidimo aplinkosaugoje protokolas

nesurašomas (ATPK 262 straipsnis)
Protokolas nesurašomas, kai bauda skiriama ir

paimama, o įspėjimas įforminamas teisės

pažeidimo vietoje, padarius administracinius

teisės pažeidimus

51(2)–51(4) str., 51(6) str., 51(7) str., 52(1) str., 55 str.,

56 str., 56(1) str., 57–78 str., 81 str. 1 d., 82–84 str., 86– 90

str.

Protokolas nesurašomas tais atvejais, kai

asmuo neginčija padaryto kelių eismo taisyklių

pažeidimo ir jam skiriama ne didesnė kaip

dviejų šimtų litų bauda

82 str.

5 priedas
4 lentelė

Administracinio teisės kodekso 51 – 90 straipsniuose numatytos administracinės nuobaudos

Administracinės baudos

51 str., 511 str., 512 str., 513 str. ir jo 1 d.

pareigūnams, 514 str. 515 str., 516 str., 517

str., 518 str., 519 str., 5110 str., 5111 str., 5112

str., 5113 str., 5114 str. 1 d., 2 d. (piliečiams),

5115 str. 1 d. piliečiams, 5116 str., 5117 str.,

5118 str., 5119 str., 5120 str., 5121 str., 5122

str., 52 str., 521 str., 522 str., 53 str. 1 d., 531

str. 1, 2 d. piliečiams, 54 str. 1 d. ir 2d.

piliečiams, 55 str.1 pareigūnams, 2, 3 d., 56

str., 562 str., 57 str., 58 str., 581 str., 59 str.,

60 str., 61 str., 63 str., 64 str., 65 str., 66

str., 67 str., 70 str. 1 pareigūnams, 2 d.,71

str., 72 str., 74 str., 75 str., 76 str. 1

pareigūnams, 2, 3 pareigūnams, 4 d., 77 str.

1 d. pareigūnams, 2 d., 771 str. 1

pareigūnams, 2, 3 d., 78 str. 1 d.

pareigūnams, 2 d., 79 str., 80 str., 81 str., 82



75

str., 83 str., 831 str., 832 str., 84 str., 841 str.,

86 str., 871 str. išskyrus 2 d., 872 str. 3 d.,

877 str., 89 str., 891 str., 892 str., 90 str.

Įspėjimas arba bauda 513 str. 1 d. piliečiams, 55 str. 1 d.

piliečiams, 70 str. 1 d. piliečiams, 76 str. 1

ir 3 d. piliečiams, 77 str. 1 d. piliečiams,

771 str. 1 d. piliečiams, 78 str. 1 d.

piliečiams, 781 str. 1 d.

Bauda arba nušalinimas nuo darbo (pareigų) 5114 str. 2 d. pareigūnams, 5115 str. 1 d.

pareigūnams, 53 str. 2 d. pareigūnams, 531

str. 2 d. pareigūnams, 54 str. 2 d.

pareigūnams.

Bauda arba atėmimas teisę vairuoti laivą iki vienerių

metų

561 str.1 d.

Bauda su mažųjų laivų ir kitų vandens transporto

priemonių konfiskavimu ar be konfiskavimo arba

atėmimas teisę vairuoti laivą nuo vienerių iki trejų

metų su mažųjų laivų ir kitų vandens transporto

priemonių konfiskavimu ar be konfiskavimo

561 str. 2 d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu ar be konfiskavimo

62 str. 1, 2, 3, 4, 5 d., 874 str. d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu

62 str. 6, 7, 8, 9, 10 d., 85 str. 6 d., 87 str. 2

3 d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu ar be konfiskavimo ir su iškirstos

medienos konfiskavimu

621 str. 1, 2, 3, 4, 5 d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

bei iškirstos medienos konfiskavimu

621 str. 6, 7, 8, 9, 10 d.

Bauda su traukimo ar vežimo priemonių konfiskavimu

ar be konfiskavimo

622 str. 1, 2, 3, 4, 5 d.



76

Bauda su traukimo ar vežimo priemonių konfiskavimu 622 str. 6, 7, 8, 9, 10 d.

Medžioklės vadovui įspėjimas arba bauda 85 str. 1 d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu ar be konfiskavimo arba teisės medžioti

atėmimą nuo vienerių iki trejų metų su pažeidimo

padarymo įrankių ir priemonių konfiskavimu

85 str. 2, 3 d.

Medžiotojui teisės medžioti atėmimas nuo vienerių iki

trejų metų su pažeidimo padarymo įrankių ir

priemonių konfiskavimu

85 str. 4 d.

Įspėjimas arba bauda su pažeidimo padarymo įrankių

ir priemonių konfiskavimu ar be konfiskavimo arba

teisės medžioti atėmimas iki vienerių metų su

pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu ar be konfiskavimo

85 str. 5 d.

Įspėjimas arba bauda su pažeidimo padarymo įrankių

ir priemonių konfiskavimu ar be konfiskavimo

87 str. 1 d

Bauda su teise užsiimti žvejyba atėmimu ar be

atėmimo

871 str. 2 d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu ar be konfiskavimo, su teisės užsiimti

žvejyba atėmimu iki šešių mėnesių ar be šios teisės

atėmimo

873 str. 1 d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu ar be konfiskavimo arba teisės užsiimti

žvejyba atėmimu iki šešių mėnesių su pažeidimo

padarymo įrankių ir priemonių konfiskavimu ar be

konfiskavimo

873 str. 3 d.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių

konfiskavimu ar be konfiskavimo, arba teisės užsiimti

žvejyba atėmimu iki dvejų metų su pažeidimo

873 str. 2, 4 d.



77

padarymo įrankių ir priemonių konfiskavimu ar be

konfiskavimo

Bauda su teisės užsiimti žvejyba atėmimu iki šešių

mėnesių ar be šios teisės atėmimo

875 str., 876 str.

Bauda su pažeidimo padarymo įrankių ir priemonių,

šių gyvūnų ir jų dalių konfiskavimu

88 str. 1, 2, 3, 4 d.

Bauda su šių gyvūnų, jų dalių ar gaminių

konfiskavimu

88 str. 5 d.

6 priedas

5 lentelė

Nutarimą konfiskuoti daiktą ir pajamas aplinkosaugoje vykdantys organai (ATPK 320 str.).

ATPK straipsnis

Nutarimą konfiskuoti daiktą, kuris buvo administracinio teisės pažeidimo padarymo

įrankis arba tiesioginis objektas, ir pajamas, kurios buvo gautos administracinio teisės pažeidimo

padarymu, vykdo:

Antstoliai 62 str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d., 62(1) str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d.,

62(2) str. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 d.

Tam įgalioti policijos įstaigų

pareigūnai

51(11) str. 2 d.

Tam įgalioti Aplinkos ministerijos

organų pareigūnai

56(1) str. 2 d., 62 str. 1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1,

2, 6 d., 66 str. 2 d., 85 str., 87 str., 87(3) str. 1, 2 d., 87(4) str.

(kai pažeidimai padaryti vidaus vandenyse), 88 str.

Tam įgalioti vidaus vandenų

transporto organų pareigūnai

56(1) str. 2 d.

Tam įgalioti valstybiniai miškų pareigūnai ir

valstybiniai saugomų teritorijų pareigūnai

56(1) str. 2 d., 62 str. 1, 2, 6 d., 62(1) str. 1, 2, 6 d., 62(2) str. 1,

2, 6 d., 66 str. 2 d., 85 str., 87 str., 87(3) str. 1, 2 d., 87(4) str.

(kai pažeidimai padaryti vidaus vandenyse), 88 str.

Žuvininkystės departamento prie

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos

87(3) str. 3, 4 d., 87(4) str. (kai pažeidimai padaryti jūrų

vandenyse) numatytus pažeidimus.



78

direktorius, jo pavaduotojai, skyrių vedėjai,

vyriausieji ir vyresnieji specialistai

7 priedas. Anketos pavyzdys

Gyventojų požiūris į administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje

Tyrimo tikslas – išsiaiškinti Biržų rajono gyventojų požiūrį į administracinius teisės pažeidimus
aplinkosaugoje, kaip veikia administracinė struktūra bei daromą poveikį įmonių ekonomikai,
aplinkos kokybei.
Anketa anoniminė
Prašome Jūsų būti dėmesingais ir nuoširdžiais tyrimo dalyviais.
APIBRAUKITE JUMS TINKAMĄ VARIANTĄ.
Lytis:

a) Moteris
b) Vyras

Amžius:
a) 20 - 30
b) 30 – 40
c) 40 – 50
d) 50 - 60
e) 60 - 70

Gyvenamoji vieta:
a) Miestas
b) Kaimas

Išsilavinimas:
      a) Pagrindinis

b) Vidurinis
c) Aukštesnysis
d) Aukštasis

Darbovietė:
a) Mokyklos darbuotojai
b) Savivaldybės darbuotojai
c) Individuali įmonė
d) Ūkininkai
e) Mokytojai
f) Vairuotojai
g) Namų šeimininkės
h) Kita ..............................................................................................................................................



79

Jūsų pareigos:
a) Vadovas
b) Vadovo pavaduotojas

      c) Eilinis darbuotojas

1) Ar domitės, kokie administraciniai teisės pažeidimai yra Lietuvos aplinkosaugoje?
1. Taip

         2. Ne
         3. Kartais

2) Ar turėjo įtakos administraciniams teisės pažeidimams aplinkosaugoje įstojimas į Europos
Sąjungą?

1. Turėjo
2. Neturėjo
3. Nežinau

3) Jūsų nuomone svarbiausia priemonė, skatinanti mažinti administracinius teisės pažeidimus
aplinkosaugoje?

1. už aplinkos apsaugos pažeidimus atsakingų valstybės institucijų organų etatų didinimas
2. Lietuvos Respublikos įstatymų griežtinimas aplinkos apsaugos srityje
3. visuomenės ir valstybės institucijų organų atsakingų už aplinkos apsaugos pažeidimus

didesnis tarpusavio bendradarbiavimas

4) Išvardinkite, Jums žinomus administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje?
.................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................

5) Kur ieškotumėte Jums reikalingos informacijos apie administracinius teisės pažeidimus
aplinkosaugoje?
           1. žiniasklaidoje (TV, spauda, radijas)

2. Aplinkos ministerijos tinklalapyje
           3. Valstybinės aplinkos apsaugos  kontrolės inspekcijos tinklalapyje

4. Metinėse ataskaitose apie aplinkos būklę
5. Kita (įrašykite) ...............................................................................

6) Ar žinote, kurioje aplinkosaugos srityje administracinių teisės pažeidimų išaiškinama
daugiausiai?
o Taip (Pažymėkite aplinkos apsaugos sritį, kurioje pažeidimų išaiškinama daugiausiai).

1. Atmosferos apsaugos
2. Atliekų tvarkymo
3. Gyvūnijos apsaugos
4. Vandenų apsaugos
5. Kraštovaizdžio apsaugos
6. Miškų apsaugos
7. Pareigybinių

o Ne



80

7) Ar žinote, kurioje aplinkosaugos srityje administracinių teisės pažeidimų išaiškinama
mažiausiai?
o Taip (Pažymėkite aplinkos apsaugos sritį, kurioje pažeidimų išaiškinama mažiausiai).

1. Atmosferos apsaugos
2. Atliekų tvarkymo
3. Gyvūnijos apsaugos
4. Vandenų apsaugos
5. Kraštovaizdžio apsaugos
6. Miškų apsaugos

            7. Pareigybinių
o Ne

8) Jūsų nuomone, ar valstybės institucijos pakankamai reaguoja į administracinius teisės
pažeidimus aplinkosaugoje?

1. Taip
2. Ne
3. Nežinau

9) Kaip manote, ar už teisės pažeidimus aplinkosaugoje turėtų būti taikoma administracinė
atsakomybė?

1. Taip
2. Ne

            3. Nežinau
10) Jūsų nuomone, ar šiuo metu skiriamos baudos už administracinius teisės pažeidimus
aplinkosaugoje užtikrina auklėjamąjį poveikį teisės pažeidėjui?

1. Taip
           2. Ne
           3. Nežinau

11) Ar kada nors Jums buvo surašytas administracinis teisės pažeidimų protokolas
aplinkosaugos srityje?

1. Taip
2. Ne

12) Jeigu buvo surašytas administracinis teisės pažeidimų protokolas, parašykite, kurioje
aplinkos apsaugos srityje?
o Taip (Nurodykite, kurioje srityje)

1. Atmosferos apsaugos
2. Atliekų tvarkymo
3. Gyvūnijos apsaugos
4. Vandenų apsaugos
5. Kraštovaizdžio apsaugos
6. Miškų apsaugos

            7. Pareigybinių
o Ne

13) Ar Jūsų artimieji, ar pažįstami buvo bausti už administracinius teisės pažeidimus
aplinkosaugoje? Jei taip, parašykite, kurioje aplinkosaugos srityje?

1.Taip (Nurodykite pažeidimą ................................................................................................)
2. Ne



81

3. Nežinau

14) Ką Jūs manote apie valstybės institucijų organų, užtikrinančių aplinkos apsaugos
kontrolę, darbo kokybę?

1. Tenkina
           2. Netenkina
           3. Nežinau

15) Kaip manote, kokios rūšies administracinę nuobaudą reikėtų skirti už administracinius
teisės pažeidimus aplinkosaugoje, kad gerėtų aplinkos būklė?

1. Įspėjimas
           2. Bauda
           3. Daikto, kuris buvo administracinio teisės pažeidimo padarymo įrankis arba tiesioginis
objektas, ir pajamų, kurios buvo gautos administracinio teisės pažeidimo padarymu, konfiskavimas

4. Suteiktos asmeniui specialiosios teisės (teisės medžioti ar žvejoti ir kt.) atėmimas
5. Administracins areštas

         6. Nušalinimas nuo darbo (pareigų)

16) Išvardinkite, kokius administracinius teisės pažeidimus aplinkosaugoje esate padaręs
(iusi)?
.................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................

17) Kaip manote, kuri administracinė nuobauda yra dažniausiai taikoma padarius
administracinį teisės pažeidimą aplinkosaugoje?

1. Įspėjimas
           2. Bauda
           3. Daikto, kuris buvo administracinio teisės pažeidimo padarymo įrankis arba tiesioginis
objektas, ir pajamų, kurios buvo gautos administracinio teisės pažeidimo padarymu, konfiskavimas

4. Suteiktos asmeniui specialiosios teisės (teisės medžioti ar žvejoti ir kt.) atėmimas
5. Administracins areštas

         6. Nušalinimas nuo darbo (pareigų)

18) Kokią administracinę nuobaudą esate gavęs (usi) už administracinio teisės pažeidimą
aplinkosaugoje?

 1. Įspėjimas
           2. Bauda
           3. Daikto, kuris buvo administracinio teisės pažeidimo padarymo įrankis arba tiesioginis
objektas, ir pajamų, kurios buvo gautos administracinio teisės pažeidimo padarymu, konfiskavimas

4. Suteiktos asmeniui specialiosios teisės (teisės medžioti ar žvejoti ir kt.) atėmimas
5. Administracins areštas

           6. Nušalinimas nuo darbo (pareigų)

19) Jeigu matote, kad vykdomas arba jau įvykdytas aplinkos apsaugos pažeidimas, ar
pranešite valstybės institucijoms atsakingoms už aplinkos apsaugos kontrolę?
          1. Taip
          2. Ne
          3. Nežinau



82

20) Ar žinote, kokioms valstybės institucijoms pranešti apie įvykdytus ar vykdomus aplinkos
apsaugos pažeidimus?
         1. Taip
         2. Ne
         3. Nežinau

21) Kaip manote, ar valstybės institucijos skiria pakankamai dėmesio visuomenės
supažindinimui su aplinkos apsaugos kontrolės pažeidimais?
        1. Taip
        2. Ne
        3. Nežinau

22) Kaip manote, ar aplinkosaugos situacija Lietuvoje yra probleminė?
       1. Taip
       2. Ne
       3. Nežinau

23) Jūsų nuomone, ar valstybė pakankamai skiria lėšų, susijusiu su aplinkosaugos
administracinių teisės pažeidimų prevencija?
       1.Taip
       2. Ne
       3. Nežinau

24) Jūsų nuomone, ar teisės pažeidimai bei jų kontrolė aplinkosaugoje yra pakankamai
kontroliuojama valstybės sritis?
       1. Taip
       2. Ne
       3. Nežinau

25) Ar bendra situacija aplinkosaugoje, bei su tuo susiję administracinės teisės pažeidimai turi
įtakos įmonių efektyviam valdymui ir pelno siekimui?
      1. Taip
       2. Ne
       3. Nežinau

26) Ar skiriamos baudos už aplinkosauginius administracinius pažeidimus visada atitinka
pažeidimo pobūdį ir laipsnį?

1. Taip
       2. Ne
       3. Nežinau

27)  Kaip manote, ar per griežtos sankcijos nemažina įmonių veiklos efektyvumo?
       1. Taip
       2. Ne
       3. Nežinau

28) Kaip manote, ar valdininkai, dirbantys aplinkosaugos srityje yra korumpuoti?
       1. Taip

2. Ne



83

       3. Nežinau

29) Jūsų pasiūlymai, kaip būtų galima gerinti aplinkosaugoje veikiančių įstaigų ir organizacijų
valdymą? Didinti jų efektyvumą?
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

30) Jūsų pasiūlymai, kaip būtų galima gerinti aplinkosaugos situaciją Lietuvoje, siekiant
sumažinti aplinkosaugos pažeidimus?
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Ačiū už Jūsų nuoširdžius atsakymus!
SĖKMĖS!

8 priedas:
6 lentelė

Respondentų darbovietės

Respondentų darbovietės Moterys
mieste

Moterys
kaime

Vyrai
mieste

Vyrai
kaime

AB “Agaras” - - 2 -
AB “Biržų melioracija” - - 2 1

AB “Siūlas“ 11 8 6 1
Administratorės 2 1 - -

Banko darbuotojai 1 - - -
Bedarbiai 11 27 17 19
Elektrikai - - 2 1
Gydytojai 2 - - -

Kaimo seniūnas - - - 1
Kelių tarnyba - - 2 -

Konditerės 1 1 - -
Mažeikių nafta, AB Biržų filialas - - 1 -

Migracijos tarnyba 1 - - -
Miško darbuotojai - - 3 2

Mokytojai 8 3 1 -
Mokyklos darbuotojai 2 1 - -

Namų šeimininkės 3 8 - -
Pardavėjai 11 3 2 -
Paštininkai - - 1 -

Policijos darbuotojai 2 - - -
Rinkuškių alus - - 1 -

Savivaldybės darbuotojai 2 1 - -
Statybininkai - - 7 4

Siuvėjos 1 1 - -
Šiukšlių surinkėjai - - 1 -



84

Ūkininkai - 2 - 6
Vaikų darželis 2 - - -

Vairuotojai - - 6 3
Viešoji biblioteka 1 - - -

Žemės ūkio bendrovės - - 2 9
Iš viso: 61 56 56 47

9 priedas:

Įstatymai reglamentuojantys skirtingus aplinkos apsaugos kontrolės sektorius yra:

 Aplinkos monitoringo įstatymo pakeitimo ĮSTATYMAS

 Aplinkos oro apsaugos įstatymas

 Atliekų tvarkymo įstatymas

 Jūros aplinkos apsaugos įstatymas

 Laukinės augalijos įstatymas

 Laukinės gyvūnijos įstatymas

 Medžioklės įstatymas

 Mėgėjiškos žūklės įstatymas

 Miškų įstatymas

 Mokesčių už valstybinius gamtos išteklius įstatymo pakeitimo ĮSTATYMAS

 Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymas

 Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo pakeitimo ĮSTATYMAS

 Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių ir bendrijų įstatymo pakeitimo ĮSTATYMAS

 Saugomų teritorijų įstatymas

 Teritorijų planavimo įstatymas

 Vandens įstatymas

 Žemės gelmių įstatymas

 Žuvininkystės įstatymas



85

10 priedas
Administracinių teisės pažeidimų protokolų ir nutarimų dokumentų blankų apskaitos bei

administracinių teisės pažeidimų bylų registravimo ir tvarkymo taisyklių

3 priedas

_____________________________________           PROTOKOLO ŠAKNELĖ
(institucijos, įmonės pavadinimas)

AM   Nr. 000
000

_______________________    ______________ ________________________________
       (pareigos) (parašas) (vardas, pavardė)

-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -
- -

____________________________________________
(įstaigos pavadinimas)

ADMINISTRACINIO TEISĖS PAŽEIDIMO AM   Nr.000
000

PROTOKOLAS
_______m. _____________  ___ d. Nr.

________________________________________________________
(surašymo vieta)

                      Aš, ______________________________________________________ , surašiau šį protokolą, kad
                 (pareigos, vardas ir pavardė)

Vardas

Pavardė

Asmens kodas
Gyvenantis (-i)
Apskritis

Miestas, savivaldybė
Miestelis, kaimas

Gatvė
Namas Butas         Telefonas

Darbovietė
Adresas, telefonas

Pareigos

Pažeidimo esmė
_________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
____________________________________________

________________________________________________________________________________
____________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________



86

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________reikalavimus.

Atsakomybė už tai numatyta LR ATPK ______ str. __ d. __ p.,  ____ str. __d. __ p., ____ str. __d. __ p., ____ str. __d. __ p., ____ str. __d. __ p.,
____ str. __d. __ p., ______ str. __ d. __ p.,

-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -
Pažeidimui išaiškinti panaudotos techninės priemonės

________________________________________________________________________________________________
(pavadinimas (-ai) markė, gamyklinis numeris, metrologinės patikros liudijimo Nr.)

________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Tikrinimo rezultatas
_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Su tikrinimo rezultatu   ________________________________     asmens traukiamo administracinėn atsakomybėn parašas _____________________
(sutinku, nesutinku)

Liudytojai, nukentėjusieji:__________________________________________________________
                                                                                                                                                   (nurodomi liudytojų, nukentėjusiųjų vardai, pavardės, adresai, kiti duomenys)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

              Vadovaujantis LR ATPK, buvo atliktas daiktų patikrinimas ir paimti šie daiktai, dokumentai: ______________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Asmens, traukiamo administracinėn atsakomybėn, paaiškinimas________________________________________________



87

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                      _________________                                                        _________________________
(pareigūno, surašiusio protokolą, (parašas) (vardas ir  pavardė)
pareigų pavadinimas)

                    Su protokolu susipažinau, teisės ir pareigos, nurodytos LR ATPK 272 str .( atsakomybėn traukiamas asmuo turi  teisę susipažinti su bylos medžiaga, duoti
paaiškinimus, pateikti įrodymus, pareikšti  prašymus;  nagrinėjant  bylą, naudotis teisine advokato ar kito  įgalioto atstovo, turinčio aukštąjį teisinį universitetinį arba jam  prilyginamą
išsilavinimą, pagalba; kalbėti gimtąja kalba arba ta kalba,  kurią jis moka, ir naudotis vertėjo paslaugomis, jeigu nemoka lietuvių  kalbos;  apskųsti  nutarimą  byloje), man išaiškintos.

           Taip pat man pranešta, kad administracinio teisės pažeidimo byla bus nagrinėjama

20___m. ___________________ d. ____ val.

_______________________________________________________________________________
                   (nagrinėjimo vieta)

                                                ___________________________________________________                      ____________________________
 (asmens, traukiamo administracinėn atsakomybėn, parašas)                                                               (vardas ir pavardė)

Protokolą gavau:
________________
(parašas)
________________
(vardas ir pavardė)



88

Darbo baigimo data: 2006 – 11 - 28

                                                                                         Studentė: Rasa Jodinskaitė

                                              .......................................................

Parašas


